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Ekonomi

Problemformulering 

Beskriv det problem som projektet vill lösa.

Utmaningar inom ekonomiskt bistånd och arbetsmarknad - kompetensförsörjning och 
matchningsproblematik 
Kommunerna i Jönköpings län har inte samma förutsättningar att kunna kompetensutveckla befintliga 
medarbetare i nya eller redan pågående arbetssätt och metoder som de behöver för att kunna göra sina 
jobb så bra som möjligt. Detta påverkar i vilken utsträckning som medarbetarna på ett evidensbaserat sätt 
kan använda arbetssätt och metoder för att stötta personer att etablera sig på arbetsmarknaden. Det får 
också påverkan för det metod- och kvalitetsarbete som genom Kommunal utveckling har pågått sedan 
många år i länet. 

En ytterligare utmaning som projektet vill bemöta rör bristande metoder inom ekonomiskt bistånd. Inom 
kommunernas socialtjänster används som regel ett antal olika metoder och arbetssätt i syfte att erbjuda 
stöd och hjälp till invånarna. Oftast är dessa metoder så kallade standardiserade bedömningsmetoder vilket
innebär att att de utgår från ett vetenskapligt prövat bedömningsinstrument och en manual som beskriver 
hur instrumentet ska användas. Att använda standardiserade bedömningsmetoder ökar förutsättningarna för
en likvärdig bedömning, ger kunskap om enskilda personer och målgrupper och ger ökad transparens. Till 
skillnad mot andra områden inom socialtjänsten där det finns flera olika standardiserade 
bedömningsmetoder att tillgå så som Barns behov i centrum (BBIC) inom barn och familj samt Addiction 
Severity Index (ASI) inom missbruk, finns ingen motsvarighet att tillgå inom området ekonomiskt bistånd. 
Sedan år 2021 utvecklas den så kallade Yrkesresan som är ett nationellt koncept med syftet att stärka 
kompetens och yrkesstolthet för medarbetare och chefer inom socialtjänsten. Detta görs genom att erbjuda
bästa tillgängliga kunskap på ett samlat och pedagogiskt sätt. Av de fem yrkesresor som ska genomföras 
fram till 2028 finns inte ekonomiskt bistånd med vilket gör att chefer och medarbetare där riskerar att 
hamna långt efter övriga områden i kompetensutveckling. Ekonomiskt bistånd är kostnadsmässigt 
socialtjänstens största biståndsinsats och det är dessutom ofta den första sysselsättningen som 
nyexaminerade socionomer börjar arbeta med, det är därför av särskilt stor vikt att området genom 
kompetensutveckling ges förutsättningar att attrahera nya och behålla befintliga medarbetare.  

I projektet ska det horisontella principerna vara vägledande för att uppnå en likvärdig och jämlik 
handläggning kring ekonomiskt bistånd. Nationell statistik och forskning kring ekonomiskt bistånd visar att 
män tilldelas mer resurser än kvinnor även när behoven är likvärdiga. Att ha ett jämställdhetsperspektiv 
inom socialtjänstens verksamhet med ekonomiskt bistånd handlar bland annat om att uppmärksamma hur 
kvinnors och mäns förutsättningar att nå egen försörjning ser ut. Handläggaren behöver vara uppmärksam 
på om det egna förhållningssättet skiljer sig åt för kvinnor och män. Kvinnor och män som ansöker om 
ekonomiskt bistånd ska bli bemötta och bedömda på lika villkor och det stöd och de insatser som 
socialtjänsten erbjuder ska utformas utifrån kvinnors och mäns behov. 

Ett antal metoder, arbetssätt och verktyg används i kommunerna för liknande syfte, att stötta personer att 
närma sig och kunna etablera sig på arbetsmarknaden. Det är ett problem att vi inte kan säkerställa att de 
metoder som används skapar likvärdiga förutsättningar för kvinnor och män. Det har vidare framkommit ett 
problem att verksamheterna är osäkra på när och till vissa målgrupper som vardera metoder, arbetssätt och
verktyg ska tillämpas och hur de ska använda dessa för att undvika dubbelarbete mellan 
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verksamhetsområdena. 

Flera av länets kommuner har tidigare tagit del av kompetensutvecklande insatser genom projekt. Många 
uttrycker dock att det har varit svårt att få dessa insatser att bli bestående i verksamheterna, efter 
projektslut. För att skapa långsiktig förändring vill Räkna med oss! adressera även detta problem.

Samtidigt som kompetensförsörjningen är en av de största utmaningarna har stora grupper svårt att komma 
in på arbetsmarknaden oavsett konjunkturläge. Nästan 80% av de som saknar arbete men som står till 
arbetsmarknadens förfogande tillhör en utsatt grupp, det vill säga arbetslösa med högst förgymnasial 
utbildning, utomeuropeiskt födda, personer med funktionsnedsättning som medför arbetsnedsättning 
och/eller är äldre än 55 år. Arbetsgivare inom både privat och offentlig sektor signalerar att de saknar 
arbetskraft och att kompetensbristen hämmar utvecklingsförutsättningarna. Välfärdsutmaningen har sin 
grund i att omsorgsbehovet växer genom fler äldre, fler med rätt till stöd för funktionsnedsättning samt en 
ökad psykisk ohälsa. Färre ska försörja fler och bristen på medarbetare inom kommunernas 
socialförvaltningar ökar. Många kommuner kommer att få betydligt sämre förutsättningar att upprätthålla 
välfärden i framtiden till följd av att fler är äldre och färre är i arbetsför ålder. Genom att säkerställa en 
god arbetsmiljö kan fler arbeta längre vilket är avgörande för kompetensförsörjningen.

I en kompetensrapport framtagen av Regional utveckling, Region Jönköpings län (våren 2023) framkommer 
att den grundläggande matchningsproblematiken som finns idag både hos offentliga och privata 
arbetsgivare handlar om svårigheter att hitta rätt kompetens. I rapporten tas också problematiken upp att 
trots svårigheterna som arbetsgivarna har med att finna kompetens finns det personer som är arbetslösa 
och som inte kommer ut i arbete. 

Det är ett problem att medarbetare saknar tillräcklig kompetens för att ge arbetssökande ett stöd som är 
evidensbaserat och likvärdigt samt att möta matchningsproblematiken. Det blir därför särskilt viktigt att 
granska projektets arbetssätt och metoder utifrån de horisontella principerna. Projektets arbetssätt och 
metoder ska fungera på ett sådant sätt att alla människor utifrån perspektiven jämställdhet, tillgänglighet 
och icke-diskriminering blir korrekt bemötta. Det i sin tur bidrar till att vi på strukturell nivå får en mindre 
könsuppdelad arbetsmarknad. Matchningsproblematiken kan mötas upp på ett bättre sätt om medarbetare 
inte styrs av omedvetna normer och föreställningar om vilka arbeten som passar bättre eller sämre för vissa
kategorier av människor.  

Som stöd i arbetet kring denna ansökan och om hur de horisontella principerna förstärks, integreras och 
tillhandahålls på bästa sätt i projektet har en konsult, Lena Aune, anlitats. Lena har mångårig erfarenhet av
att arbeta med horisontella principer inom ramen för ESF-projekt. 

Utmaningar kring låg utbildningsnivå och brist på möjlighet till livslångt lärande
I dialog med vuxenutbildningen framkommer ett behov av ökad kunskap hos medarbetarna (pedagoger och 
studie- och yrkesvägledare) i hur man möter och stöttar personer som av olika anledningar har behov av 
anpassade studier. Det framkommer att det finns svårigheter att rekrytera specialpedagoger med denna 
kompetens och som även kan vara stöd till övriga medarbetare. 

Fler arbetssökande anvisas av Arbetsförmedlingen till studier. Arbetsförmedlingen har själva identifierat 
och förmedlat till länets kommuner att det är många arbetssökande som har anvisats till studier men som 
inte på egen hand klarar av att genomföra och slutföra dessa.
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I Jönköpings län är utbildningsnivån generellt låg. Formell utbildning har blivit allt viktigare för möjligheten
att få ett arbete. Därför är det av avgörande betydelse för individ och samhälle att så många som möjligt 
kan lotsas till rätt utbildning.

Bristande samverkan
Samverkan inom områdena arbetsmarknad, ekonomiskt bistånd och vuxenutbildningen samt mellan 
kommunerna i länet behöver stärkas. Det finns ett behov av att få ökad kunskap och förståelse för 
varandras arbetssätt och processer för att kunna arbeta på ett effektivt sätt gentemot den målgrupp som 
verksamheterna har gemensam. Framkommer också ett behov av utökad samverkan mellan 
vuxenutbildningen, arbetsmarknadsenhet och ekonomiskt bistånd för att kunna bistå de personer som är i 
behov av samordnat stöd för att möjliggöra en ökad anställningsbarhet.  

Även samverkan mellan kommuner i länet, Region Jönköpings län (regionen) och Arbetsförmedlingen 
behöver fortsätta stärkas i gemensamma frågor samt för att kunna vara ett samordnat stöd till den 
målgrupp som verksamheterna har gemensam. 

Under större delen i genomförandet av reformeringen av Arbetsförmedlingen (januari 2019 till november 
2022) har det funnits oklarheter kring hur samverkansarbetet mellan kommuner och myndigheten skulle få 
se ut och hur reformeringen i slutändan skulle påverka kommunerna. I samband med Arbetsförmedlingens 
reformering, monterades de flesta av de lokala kontoren ned. Upplevelsen i kommunerna har varit att 
avståndet ökade till Arbetsförmedlingens medarbetare vilket påverkade arbetet med de arbetssökande i 
kommunerna som var i behov av stöd både från kommunen och Arbetsförmedlingen. I dialog med de 
chefsnätverk som Kommunal utveckling driver inom arbetsmarknad och ekonomiskt bistånd har det 
framkommit att samverkan med Arbetsförmedlingen har blivit bättre men för att kunna förbättra och 
utveckla samverkan finns behov av att fortsätta och fördjupa dialogen mellan varandra. 

Utmaningar kring demografi, jämställd och jämlik arbetsmarknad
Jönköpings län genomgår en demografisk utveckling med åldrande befolkning och stark urbanisering. Att 
erbjuda kompetenshöjande insatser är en del av att vara ett attraktiv arbetsgivare. Detta påverkas negativt
av sämre förutsättningar för kompetensutveckling, vilket bidrar till svårigheter att behålla befintlig 
personal men också att attrahera nya medarbetare till verksamheterna. 

I Jönköpings län finns också en könssegregerad arbetsmarknad. Bland förvärvsarbetande inom SNI-kod Vård 
och omsorg, sociala tjänster var fördelningen 19 procent män och 81 procent kvinnor i Jönköpings län 2021, 
vilket betyder att det finns en väldigt könssegregerad arbetsmarknad i länet.

Myndigheten för delaktighet, MFD, (2020) beskriver att trots att arbete på lika villkor och tillgänglighet i 
arbetslivet är en mänsklig rättighet så har personer med funktionsnedsättningar sämre chanser till arbete 
och löneutveckling jämfört med övriga befolkningen.

Regeringens övergripande mål för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha samma makt att 
forma samhället och sina egna liv. Det andra delmålet gäller ekonomisk jämställdhet och innebär att 
kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk 
självständighet livet ut. MDF beskriver att kvinnor med funktionsnedsättning har sämre förutsättningar än 
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män med funktionsnedsättning till både delaktighet på arbetsmarknaden och arbetsvillkor. Kvinnor har 
därmed ofta lägre inkomster och sämre möjligheter till ekonomisk självständighet.

Utmaning kring digitalisering
Ett vidare problem som projekt Räkna med oss! vill bemöta är utmaningen kring digitala arbetssätt inom 
ekonomiskt bistånd. Den digitala utvecklingen möjliggör förnyade arbetssätt inom både privat som offentlig 
sektor. Vikten av digitaliseringskunskap framhålls inom alla branscher. För ett fortsatt starkt 
välfärdssamhälle finns behov av att hitta nya lösningar och rusta oss för att kunna ställa om snabbt. Insatser
i form av t.ex. kompetenshöjande insatser och nya arbetssätt behövs både för att utveckla och effektivisera
välfärdstjänster. Den digitala utvecklingen har stor betydelse för ökad tillgänglighet och effektivitet inom 
exempelvis välfärdstjänster och andra samhällstjänster. I takt med att välfärden och den sociala omsorgen 
alltmer digitaliseras ställs svårupplevda krav på kommunerna. Digitaliseringen ger visserligen stora 
möjligheter att utveckla och effektivisera kommunernas verksamheter och kan bidra till en ökad 
självständighet, delaktighet och inflytande för både medarbetare och invånare. Men i dagsläget finns det 
svårigheter för kommunerna i Jönköpings län att ta sig an övergången till digitala arbetssätt inom 
ekonomiskt bistånd. 

I den kompetensrapport som är framtagen av Regional utveckling beskrivs att inom området Data/IT och 
kommunikation ser trenden och den regionala kontexten för branschen ut att allt fler offentliga 
arbetsgivare, så som kommunerna, inser vikten av digital kompetens. Enligt rapporten är det viktigt att 
driva utveckling, teknisk och digital kompetens, speciellt efter pandemin.

Beskriv de huvudsakliga orsakerna till problemet.

Utmaningar inom ekonomiskt bistånd och arbetsmarknad - kompetensförsörjning och 
matchningsproblematik 
Orsaken till att kommunerna har olika förutsättningar till att kunna erbjuda kompetensutveckling till sina 
medarbetare beror på deras resurser eller struktur/organisation. 

I dagsläget arbetar nästan samtliga kommuner i länet med metoden Supported Employment, SE, och ett 
fåtal av kommunerna med metoden Individual placement and support/individanpassat stöd till arbete, IPS. 
Metoderna syftar till att stötta personer som är i behov av utökat stöd att finna, få och behålla ett arbete. 
IPS bygger på SE och är en evidensbaserad metod (metoderna SE och IPS beskrivs mer i avsnitt om vilka 
tidigare insatser som gjorts för att hantera eller lösa problemen). IPS ingår i Socialstyrelsens Nationella 
riktlinjer för vård och stöd vid schizofreni och schizofreniliknande tillstånd, Nationella riktlinjer för vård 
och stöd vid missbruk och beroende samt Nationella riktlinjer för vård och stöd vid adhd och autism, och 
rekommenderas stark som metod. Idag är det endast ett fåtal kommuner i länet i samarbete med regionen 
som erbjuder IPS och tillämpar den samverkan som metoden avser. Orsaken till detta kan dels vara 
bristande kompetens kring metoden och dess rekommendation ifrån Socialstyrelsen. Det finns också 
osäkerhet kring hur insatsen kan organiseras och i vilken verksamhet som insatsen ska bedrivas samt hur 
man hittar och skapar en god samverkansstruktur mellan kommun och region. 

Kommunernas förutsättningar att kunna bedriva metod- och kvalitetsarbete inom SE och IPS ser olika ut, 
vilket kan bero på dels storlek på kommun, hur man valt att organisera insatserna i olika förvaltningar, 
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ekonomiska skäl samt möjlighet till personalresurser. I båda metoderna ställs höga krav på att 
medarbetaren har stor kunskap kring välfärdssystemen samt vara uppdaterad vid förändringar, men också 
att kunna skapa ett fungerande nätverk kring personen, vilket har visat sig vara en utmaning under bl.a. 
Arbetsförmedlingens reformering. För att kunna jobba metodtroget krävs också att SE- och IPS-
verksamheterna har kompetens och arbetar med metodarbetet kontinuerligt och har kompetens i de 
verktyg som finns för att kunna följa upp kvalitén i sina insatser. Majoriteten av kommunerna i länet 
använder i dagsläget inte dessa verktyg för att följa upp kvalitén med insatserna. 

Orsaken bakom problemet om att det saknas standardiserade bedömningsmetoder inom ekonomiskt bistånd 
är att området inte har haft samma utrymme och prioritering inom forskningen som socialtjänstens övriga 
områden. Ekonomiskt bistånd är kostnadsmässigt socialtjänstens största biståndsinsats och det är dessutom 
ofta den första sysselsättningen som nyexaminerade socionomer börjar arbeta med. Men trots detta är 
alltså forskningen inom området eftersatt vilket leder till att inga evidensbaserade metoder heller tagits 
fram. För att bidra med en lösning på problemet om bristen av standardiserade bedömningsmetoder inom 
ekonomiskt bistånd utvecklades inom ramen för ett ESF-projekt i Södertälje kommun under åren 2007 – 
2012 det första svenska kartläggningsinstrumentet inom ekonomiskt bistånd – MIX. 

Orsaken till att det kan finnas svårigheter för medarbetarna inom ekonomiskt bistånd och 
arbetsmarknadsenheter att veta när och till vilken målgrupp man ska använda utvalda metoder, arbetssätt 
och verktyg kan vara brist på kunskap eller osäkerhet om hur dessa kan användas i förhållande till varandra 
och kan anpassas utifrån behov. 

Orsaken till att kommunerna funnit svårigheter att få tidigare kompetenshöjande insatser att bli bestående 
och långsiktiga beror på att det saknats ett arbete kring både förberedelse med också kring uppföljning.  

Det finns med säkerhet olika orsaker till utmaningen kring kompetensförsörjningen och den grundläggande 
matchningsproblematiken, men troligtvis handlar en del om bristande kunskap och diskriminering. Det finns 
idag personer som tillhör en utsatt grupp som saknar arbete och arbetsgivare som saknar arbetskraft. Det 
här avser vi att med  projektets arbetssätt och metoder undersöka närmare för att se vilken effekt detta får
på matchningsproblematiken. 

Utmaningar kring låg utbildningsnivå och brist på möjlighet till livslångt lärande
En orsak till att medarbetarna inom vuxenutbildning behöver en ökad kunskap i hur man möter och stöttar 
personer som av olika anledningar är i behov av anpassade studier kan delvis bero på att fler personer 
väljer att börja studera. Det har framkommit att det finns svårigheter att rekrytera specialpedagoger med 
denna kompetens och som även kan vara stöd till övriga medarbetare.

En orsak till att fler personer, som blivit anvisade till studier av Arbetsförmedlingen, kan komma att behöva
ett utökat stöd ifrån kommunen att kunna fullfölja sina studier beror på att det typ av stöd inte finns att 
tillgå inom ramen för Arbetsförmedlingens insatser. Kommunerna har därmed en viktig roll att kunna ge det
stöd till de personer som är i behov av utökat stöd för att klara av studier.

En orsak till att utbildningsnivån i Jönköpings län generellt är låg kan bero på att det idag är svårt för 
personer att finna kvalificerad vägledning kring studieval. Många gånger styrs valet av personens egna mål 
och motiveringar utan kännedom om efterfrågan på arbetsmarknaden. Medvetenhet om olika 
utbildningsvägar saknas hos många.
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I slutrapporten, Nationellt samordnat stöd till unga som varken arbetar eller studerar (2021), beskriver 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, att det finns en mängd anledningar till varför 
unga (mellan 16-29 år) som varken arbetar eller studerar i Sverige inte har kunnat etablera sig inom studier 
eller arbetsliv. Anledningarna kan vara flera och komplexa för en person som befinner sig i utanförskap. Det
kan bland annat handla om sociala problem, fysiska och/eller kognitiva funktionsnedsättningar, att bo i ett 
område med socioekonomiska utmaningar och psykisk ohälsa. MUCF menar att det behövs ett stort arbete 
och samverkan av offentliga aktörer på lokal, regional och nationell nivå för att samhällets stödsystem ska 
kunna möta dessa behov. Om fler elever ska kunna bli aktuella för vuxenutbildningen måste motiverande 
insatser, individuellt stöd eller gruppstöd stärkas. Man bör också se över tillgången till specialpedagogiskt 
stöd för att kunna möta utmaningarna. Vuxenutbildningen har eller förväntas ha en viktig roll i framtiden 
för många arbetslösa. 

I slutrapporten lyfter MUCF även vikten av fler coachande insatser för unga som varken arbetar eller 
studerar med särskilda behov. De lyfter metoderna Case Management, CM, och Supported Employment, SE, 
som framförallt visat positiva effektiva för unga som har en funktionsnedsättning och därmed erhåller 
aktivitetsersättning. SE visade sig dock mest effektiv för individen och på sikt även det mest 
kostnadseffektiva. I ett fortsatt arbete med coachande arbetsmetoder är det viktigt att säkerställa att 
varje ansvarig aktör tillhandahåller insatser och metoder som är evidensbaserade och har visat på god 
effekt och kvalitet. Enligt MUCF måste vuxenutbildningarna stärka upp kring motiverande och coachande 
insatser, specialpedagogiskt och individuellt stöd för att fler ska kunna bli aktuella för vuxenutbildningarna.

Bristande samverkan
Reformeringen av Arbetsförmedlingen har skapat osäkerhet för hur kommunernas arbete kommer att 
förändras. Orsaken till denna osäkerhet grundar sig dels i att Arbetsförmedlingen kommer anvisa allt fler 
arbetssökande till tjänster som utförs och är upphandlade av externa aktörer. Tjänsten Rusta och Matcha 
riktar sig till de arbetssökande som varit inskrivna på Arbetsförmedlingen under en längre tid och är i behov
av stöd på vägen mot arbete eller utbildning. Under de sista kvartalen år 2023 lanserar Arbetsförmedlingen 
Steg till arbete, en ny tjänst som riktar sig till de arbetssökande som står långt ifrån arbetsmarknaden och 
som har behov av arbetslivsinriktad rehabilitering. För majoriteten av kommunerna i länet kommer denna 
tjänst att starta i september 2023 och för några kommuner finns en preliminär start i december 
2023/januari 2024. Ett stort antal personer som i dagsläget finns inskrivna i kommunernas 
arbetsmarknadsenheter kommer med stor sannolikhet vara den målgrupp som kommer vara aktuella för 
tjänsten Steg till arbete. Kommunerna kommer inte ha vetskap om vilka personer som de rent juridiskt sett 
kommer att få arbeta med i sina verksamheter förrän tjänsten är lanserad. Sannolikheten är dock stor att 
målgruppen som kommer att finnas kvar hos kommunerna utgörs av personer som är i behov av mycket stöd
och för att tillgodose det krävs effektiva metoder, ett kvalitativt och systematiskt arbete med hög grad av 
samverkan. 

Utmaningar kring demografi, jämställd och jämlik arbetsmarknad
Orsaken till den starka urbanisering som finns i Jönköpings län kan beskrivas enligt följande. Fler kvinnor än
män har en eftergymnasial utbildning och vidareutbildar sig i en högre omfattning. Arbetsmarknaden i 
Jönköpings län attraherar inte unga välutbildade kvinnor i samma utsträckning som män. Det är mer vanligt 
att kvinnor med högre utbildningsnivå flyttar i ung ålder till storstäder och att de som flyttar in i länet ofta 
har en lägre utbildningsnivå. Fler flyttar också inomregional där kommunernas huvudorter växer mest. I en 
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kompetensrapport framtagen av Regional utveckling, Region Jönköpings län, framkommer att flera 
branscher och utbildningsinriktningar har idag en ensidig könsfördelning som inte går att motivera utifrån 
befolkningens demografiska sammansättning. Fler kvinnor än män arbetar inom den offentliga sektorn.

MFD (2020) skriver att många personer med funktionedsättning upplever svårigheter i arbetslivet eller när 
de söker arbete. I Rivkraft som är MFD:s undersökningspanel vittnade många personer om upplevd 
diskriminering och en upplevelse av att inte kunna anpassa arbetstid, tempo och uppgifter efter sina behov.

Utmaning kring digitalisering
Ekonomiskt bistånd var tidigt ute med omställningen till digitala arbetssätt. I länets kommuner har detta 
arbete försvårats som följd av ett komplicerat och tidskrävande införande av ett gemensamt upphandlat 
verksamhetssystem. Införandet pågick mellan 2019-2022 och kantades med stora problem vilket resulterade
i att andra utvecklingsområden avstannade. Att ställa om till digitala arbetssätt kräver koll på 
organisationens processer, förändringsledning, medarbetarinvolvering och kommunikation. Kommunerna har
olika förutsättningar, har kommit olika långt och vissa behöver mer stöd än andra för att komma vidare.  

Beskriv konsekvenserna av problemet.

Utmaningar inom ekonomiskt bistånd och arbetsmarknad - kompetensförsörjning och 
matchningsproblematik
En konsekvens av att kommunerna har olika förutsättningar till att kunna erbjuda kompetensutveckling för 
sina medarbetare är att det bidrar till ojämlika möjligheter till fortsatt lärande på arbetsplatsen. 
Konsekvensen blir också att medarbetarna inte har rätt kompetens och förutsättningar för att arbeta på 
bästa sätt. Som ett resultat av detta varierar dessutom kommunernas möjlighet att stötta medborgare 
genom olika metoder.

En konsekvens av SE- och IPS-arbetet i länets kommuner, som framkom i en utvärdering 2017 som lät göras 
på uppdrag av Kommunal utveckling, är att kommunerna har format sin verksamhet utifrån kommunens 
behov, lokala förutsättningar och vad de själva ser som metodens syfte. Detta har medfört att SE- och IPS-
verksamheterna ser olika ut i kommunerna. Om inte metodiken följs kan man heller inte räkna med att de 
effekter på exempelvis anställningsgrad som tidigare studier har visat på kommer att uppnås. På grund av 
sämre förutsättningar till att kunna erbjuda kompetensutveckling kan konsekvensen också bli att 
medarbetare inte får möjlighet att gå utbildningar/kurser som bidrar till att kunna arbeta med metoderna 
på ett välfungerade sätt. SE och IPS ställer också höga krav på medarbetaren att ha stor kunskap om 
välfärdssystemet och hur man skapar ett fungerande nätverk kring personen man stödjer. Utan rätt kunskap
kring hur välfärden fungerar eller om det finns brister i samverkan kring personen, kan inte metoden följas 
på ett effektivt sätt. 

Konsekvensen av att inte arbeta med metod- och kvalitetsarbete, och ta hjälp av de verktyg som finns för 
att kunna följa upp insatserna, är att verksamheterna inte kan jobba metodtroget. Det resulterar i att 
kommunerna inte kan förvänta sig de resultat som metoden avser kunna bidra med. 

Om enbart ett fåtal kommuner i länet, i samverkan med regionen, har möjlighet till att erbjuda IPS som 
insats, till den målgrupp som Socialstyrelsens nationella riktlinjer rekommenderar att den används för, blir 
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konsekvensen att det ges ojämlikt stöd och service för länets medborgare. Förutom ojämlikt stöd kommer 
de personer som tillhör målgruppen och som bor i en kommun som i dagsläget inte erbjuder IPS, gå miste 
om den insats som genom forskning visat ha god effekt till att etablera sig på arbetsmarknaden. 

En konsekvens av att det inte finns standardiserade bedömningsmetoder (som bygger på forskning och 
beprövad erfarenhet) inom ekonomiskt bistånd är att kommunerna tar fram sina egna processer kring 
utredningar, handläggning och stöd till den som ansöker om ekonomiskt bistånd. Beroende på vilken 
kommun som en person ansöker om ekonomiskt bistånd från, kan avsaknaden av standardiserade 
bedömningsmetoder bidra till en orättssäker och icke-transparent process med risk för godtyckliga 
bedömningar. Avsaknaden av metoder inom ekonomiskt bistånd får också som följd att kommunerna inte 
kan tillämpa en evidensbaserad praktik, något som Socialstyrelsen och andra menar är ett krav för 
kommunernas socialtjänster. Att arbeta evidensbaserat innebär att den professionelle väger samman sin 
expertis med bästa tillgängliga kunskap (forskning), den enskildes situation, erfarenheter och önskemål vid 
beslut om insatser. I en evidensbaserad praktik har den professionelle med sin yrkeskunskap och personliga 
kompetens, en viktig roll. I kompetensen ingår bland annat empatisk förmåga, skicklighet i att identifiera 
individens problematik och att kritiskt värdera information samt en förmåga att balansera och integrera all 
information inför beslutsfattande som ska ske i samråd med klienten. Evidensbaserat arbete har sin grund i 
etiska ställningstaganden – att det är oetiskt att ingripa i människors liv om det inte finns ett stöd för att 
insatserna åtminstone inte är skadliga. Socialtjänstens brukare består av de svagaste grupperna i samhället,
och socialtjänstens insatser utgör några av de mest ingripande insatser som samhället förfogar över. Därför 
är det ett etiskt krav att de insatser som användas, så långt som möjligt har testats vetenskapligt och visat 
sig inte vara skadliga. 

Konsekvensen av att det används flera metoder, arbetssätt och verktyg inom ekonomiskt bistånd och 
arbetsmarknadsenheterna i kommunerna i länet, som är avsedda att tillämpas för samma målgrupp, bidrar 
till svårigheter för medarbetarna att veta när de ska använda dessa och kan också bidar till dubbelarbete. 

Konsekvensen av brister i förberedelse och uppföljning i samband med kompetensutvecklingsinsatser blir 
att de kunskaper som medarbetare och chefer erhåller ifrån insatserna inte blir bestående och långsiktiga. 

Problematiken kring kompetensförsörjningen och det svårigheter som finns kring matchningsarbetet kan på 
sikt leda till flera negativa konsekvenser såsom exempelvis minskad tillväxt och försämrad service för 
invånarna. 

Jönköpings län har länge stått inför utmaningen att efterfrågan från arbetsgivare inte matchar utbudet av 
kompetens på arbetsmarknaden och en stor del av de som saknar arbete men som står till 
arbetsmarknadens förfogande också tillhör en utsatt grupp. Utan ett fördjupat stöd som utgår från effektiva
metoder med hög kvalitet riskerar dessa personer att hamna ännu längre ifrån arbetsmarknaden. 

Utmaningar kring låg utbildningsnivå och brist på möjlighet till livslångt lärande
Kunskapen om studerande i behov av fördjupat stöd är begränsad. Konsekvensen av detta blir att 
medarbetare inom kommunerna inte har rätt kunskap och förutsättningar för att kunna möta och stötta de 
personer som är i behov av stöd för att kunna fullfölja sina studier. En målgrupp som förväntas bli allt 
större inom vuxenutbildningen. 

En konsekvens av att fler personer anvisas till studier av Arbetsförmedlingen, är att fler personer kan 
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komma att behöva mer stöd för att lyckas fullfölja sina studier. En ytterligare konsekvens med att fler 
anvisas till studier blir att kommunerna, om individen saknar eget skyddsnät, då får det yttersta 
försörjningsansvaret (ekonomiskt bistånd). 

Konsekvensen av den låga utbildningsnivån samt avsaknaden av kvalificerad vägledning kring studieval och 
inriktning på studier, inte bara utbildningsnivå, hämmar den regionala kompetensförsörjningen.

Bristande samverkan:
Det råder en oklarhet kring vilken målgrupp som kommunerna, efter Arbetsförmedlingens införande av Steg 
till arbete, kommer att kunna och rent juridiskt få arbeta med. Konsekvensen blir att kommunerna inte har 
möjlighet att planera sina verksamheter och på så vis veta vilka ekonomiska resurser som kommer att vara 
möjliga. Konsekvensen av att det finns bristfällig samverkan även internt i kommunen mellan 
verksamhetsområdena bidrar till bristande kompetens och förståelse kring varandras arbetssätt och 
metoder.  

Konsekvensen av att det saknas kunskap och samverkan mellan vuxenutbildningen, ekonomiskt bistånd och 
arbetsmarknadsenheter blir att personer, som är i behov av samordnat stöd ifrån dessa 
verksamhetsområden för att kunna etablera sig på arbetsmarknaden, saknas. 

Utmaningar kring demografi, jämställd och jämlik arbetsmarknad
På grund av ekonomiska skäl finns det risk att länets kommuner kommer ha olika förutsättningar att kunna 
tillhandahålla kompetensutveckling för sina medarbetare. Detta kan bidra till att vissa kommuner blir 
mindre attraktiva att arbeta i, att personal väljer att flytta inom men även utanför länet. Om inte samtliga 
kommuner i länet har möjlighet att arbeta med liknande kompetensutveckling gällande påvisade effektiva 
arbetsmetoder ser vi också att det kan finnas en risk, i vidare led, att medborgarna inte får likvärdig 
service i vårt län och möjligheten till stöd kan se olika ut beroende på vart i länet man bor.

Att vi väljer olika utbildningar och yrken utifrån könstillhörigheter och på grund av starka könsnormer gör 
att det finns risk att hämma kompetensförsörjningen på flera olika sätt. I vårt län är majoriteten av de 
anställda som arbetar i branscher inom exempelvis bygg, anläggning och fastighet, tillverkning, transport 
och magasinering män. Inom branscherna hälsa, sjukvård och socialt arbete är majoriteten kvinnor av de 
som är anställda. Fler kvinnor arbetar i den offentliga sektorn. Pensionsavgångarna är större än ungas 
inträde på arbetsmarknaden vilket leder till arbetskraftsbrist och en ökande försörjningskvot. 

Konsekvensen av att människor inte har samma villkor på arbetsmarknaden utifrån ex. kön och 
funktionsnedsättning blir att vi får en arbetsmarknad som är ojämlik, ojämställd och inte tillgänglig för alla.

Utmaning kring digitalisering
På grund av att omställningstakten går långsamt, inom ekonomiskt bistånd, blir konsekvensen en ojämlik 
digital service till medborgarna i vårt län, i jämförelse med de län som har kommit längre. 
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Beskriv vilka tidigare insatser som gjorts för att hantera eller lösa problemet.

Kommunal utveckling har sedan 2016 ansökt om och genomfört två länsgemensamma ESF-projekt. Projekt 
CHANGE (Programområde 1) genomfördes mellan 2016 – 2019 och var ett kompetensutvecklingsprojekt för 
bättre integration. Räkna med mig! (Programområde 2) genomfördes mellan 2020 – 2022 och hade fokus på 
digital inkludering och progression mot arbete för utrikesfödda kvinnor. Det är av stor vikt att föra vidare 
lärdomar och erfarenheter från tidigare projekt till kommande. Från projekt CHANGE som anordnade och 
genomförde en rad kompetensutvecklingsinsatser tas lärdomen vidare om vikten av uppföljning av 
projektets insatser. Ett bra projekt behöver en struktur för att kunna säkerställa vad som är viktigt före, 
under och efter insatserna för att möjliggöra ett livslångt lärande. 

Beskæftigelses Indikator Projektet (BIP)
När det kommer till forskning kring vilka metoder som är effektiva i arbetet med att stötta personer till 
arbete/studier kommer projektet till stor del ta avstamp i resultaten från Beskæftigelses Indikator 
Projektet (BIP) som genomfördes i Danmark under åren 2011-2016. Projektet följdes av forskare vid 
Växthusets forskningscenter i Köpenhamn och resultatet har sammanställts i ett antal publikationer. Genom
att följa 4000 arbetslösa personer med komplexa behov vid olika danska Jobbcenter (motsvarande våra 
kommuners arbetsmarknadsenheter) undersöktes sambandet mellan utvalda indikatorer för 
anställningsbarhet och sannolikheten att få ett jobb. Studiens resultat sammanfattas av vikten av att tro på
människors förmåga och inneboende kraft, att bygga tillit och att samverka. Enligt studien är det avgörande
att både deltagaren och handläggaren tror att deltagaren kan etablera sig på arbetsmarknaden. En 
deltagare som har en handläggare som tror på deltagarens jobbmöjligheter har 32% större chans att få ett 
arbete. Resultatet från BIP har fått stor spridning utanför Danmarks gränser och framförallt i Sverige. 
Medarbetare som arbetar enligt BIP i Danmark och Sverige lyfter att de tycker samtalet med individen blir 
mer fokuserat och att man upplever en högre professionalitet. 

I Samordningsförbundet Södra Vätterbygden och Finnvedens Samordningsförbund, som är projektet 
samverkansaktörer, pågår implementering av BIP och SKAPA. Berörda handläggare från förbundets 
medlemmar (Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, regionen och kommunerna i Jönköpings län) har 
utbildats.

Samverkan - Arbetsförmedling, kommuner, externa leverantörer och samordningsförbund
För att återuppta och stärka samverkan mellan Arbetsförmedlingen, kommunerna i länet samt de externa 
leverantörerna i området har Arbetsförmedlingen bjudit in samtliga att delta i vad de kallar för Gemensam 
arena, för att möjliggöra informationsspridning och dialog mellan parterna. Arbetsförmedlingen har också 
omorganiserat och tillsatt en sektionschef som enbart kommer att jobba med kommunsamverkan. 
Arbetsförmedlingen har också skapat en grupp med arbetsförmedlare som kommer ha ett särskilt 
samverkansuppdrag gentemot kommunerna. För att bidra till att öka en bättre samverkansdialog mellan 
Arbetsförmedlingen och kommunerna i Jönköpings län deltar också Kommunal utveckling på mötena för 
Gemensam arena (Arbetsförmedling, kommuner och leverantörer) samt har regelbundna dialoger med den 
sektionschef på Arbetsförmedlingen som har uppdraget inom kommunsamverkan. 

Sedan Kommunal utvecklings början (år 2015) finns en samverkanstruktur med länets tre olika 
samordningsförbund; Finnvedens samordningsförbund, Samordningsförbundet Södra Vätterbygden och 
Höglandets samordningsförbund. Kommunal utveckling och samordningsförbunden träffas för 
samverkansmöten ett antal gånger per år där syftet är att tillsammans skapa förutsättningar för 
kompetenshöjande och stödjande insatser till länets alla kommuner vars verksamheter syftar till att stötta 
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de personer som är i behov av utökat stöd att etablera sig på arbetsmarknaden. Under åren har arbetet 
framförallt handlat om utbildningsinsatser, fördjupningsdagar och utvärderingar av Supported employment 
och Individual placement and support. Men även projekt kring arbetsintegrerade sociala företag, 
upphandling med social hänsyn, tidig upptäckt av våld med mera har man samverkat kring. Kommunal 
utveckling och samordningsförbunden har som målsättning att på ett gynnsamt sätt krocka arm i olika 
former av insatser och projekt som kan komma kommunerna i Jönköpings län till gagn men även i vissa 
delar av regionen, för att stärka kompetens och samverkan. 

Kommunala nätverk och insatser
Kommunal utveckling driver flera länsövergripande nätverk och har inom partnerskapet social välfärd tre 
fokusområden; kompetensförsörjning, nya arbetssätt och nära vård. Av relevans för detta projekt är 
chefsnätverk inom arbetsmarknad och ekonomiskt bistånd. Kopplat till dessa chefsnätverk finns ett antal 
handläggarnätverk såsom förste socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd, digitalisering inom ekonomiskt 
bistånd, länsnätverk i MIX, metodnätverk för SE och IPS. Samtliga nätverksträffar som beskrivits ovan sker 
både fysiskt och digitalt flera gånger per termin och leds av utvecklingsledare.  

Mellan åren 2008-2012 startade Samordningsförbunden i Jönköpings län upp ett antal utbildningssatsningar i
metoderna Supported employment, SE, och Individual placement and support, IPS, som är metoder som 
syftar till att stötta personer att finna, få och behålla ett arbete. Det fanns då ett spirande intresse hos 
flera kommuner i länet och mot den bakgrunden blev Kommunal utveckling en del av det länsövergripande 
implementeringsarbetet. Samordningsförbunden och Kommunal utveckling har sedan starten samarbetat 
vad gäller de länsövergripande utbildningsinsatserna och även erbjudit utbildning i andra metoder som kan 
vara till nytta i arbetet med SE och IPS. Även metodutveckling genom exempelvis ett metodnätverk, 
kunskapsdagar och handledning för SE- och IPS-coacher har genomförts. 

Arbetet med SE och IPS har utvärderats vid två tillfällen, år 2014 och 2017. Syftet med utvärderingarna har 
varit att undersöka hur utvecklingen av SE och IPS sett ut i länet. Vid den senare utvärderingen vidgades 
den till att omfatta även arbetsgivares och deltagares perspektiv på stödet från SE- och IPS-
verksamheterna. 

Under perioden januari 2017 till april 2021 har ett arbete med länsgemensamma mätningar utifrån 
Programtrohetsskalan genomförts under ledning av Kommunal utveckling. Syftet med mätningarna var att 
använda skalan som ett redskap för kvalitetsutveckling. 

Sedan april år 2022 har Kommunal utveckling erbjudit ett metod- och kvalitetsstöd inom SE och IPS till 
länets kommuner. De insatser som kommunerna har erhållit i uppdraget har varit uppskattade och lett till 
en positiv utveckling av SE och IPS-verksamheterna. Vi ser att det finns ett behov framöver av ett fördjupat 
stöd inom metod- och kvalitetsarbetet inom dessa metoder med syfte att öka kompetensen i kommunernas 
verksamheter kring metoderna och därmed kunna erbjuda medborgarna i vårt län ett likvärdigt stöd oavsett
vart i länet man bor samt för att upprätthålla Socialstyrelsen rekommendationer gällande metoden IPS.

MIX i Jönköpings län 
För att lösa problemet om bristen av standardiserade metoder inom ekonomiskt bistånd enades 
kommunerna år 2018 om att gemensamt implementera MIX i länet. Arbetet med MIX har bestått av ett 
metod- och implementeringsstöd som har tillgodosett implementeringsplaner och stöd för alla kommuner. 
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Genom stödet har medarbetarna försetts med de kunskaper och utbildningar som behövs för att arbeta med
MIX. Mellan januari 2020 och april 2022 ingick den länsgemensamma satsningen på MIX i ESF-projektet 
Räkna med mig! Genom projektet möjliggjordes att stödet kunde öka i omfattning samt att alla utbildningar
blev kostnadsfria för kommunerna. Från och med maj 2022 till april 2024 finns ett nytt finansieringsbeslut 
om arbetet med MIX som ska leda till att metoden når full implementering. Genom att fortsätta med MIX 
inom ramen för Räkna med oss! säkerställs de behov som kommunerna har analyserat om fortsatt kunskaps- 
och erfarenhetsutbyte samt säkerställande av löpande utbildningsinsatser. 

Digitalisering
Sedan september 2021 sker ett länsövergripande utvecklingsarbete kring övergången till digitala arbetssätt 
inom ekonomiskt bistånd. Arbetet leds av utvecklingsledare med särskild kompetens kring digitalisering och 
utgörs av ett nätverk med representanter från alla kommuner. Syftet med arbetet är att stödja 
kommunerna i att genom förändrade arbetssätt kunna öka takten i sin digitalisering och därigenom öka 
effektiviteten och det kvalificerade sociala arbetet i sina verksamheter. Med utgångspunkt i ett gemensamt 
verksamhetssystem har kommunerna ett bra läge att kunna utbyta erfarenheter samt överföra kunskap 
mellan varandra.

Beskriv projektets målgrupp. Beskriv om och i så fall hur målgruppen har varit involverad i 
framtagandet av projektidén. Beskriv hur projektansökan ligger i linje med deras behov. 

Projektets målgrupp kan delas in i en primär och en sekundär målgrupp. Den primära målgruppen är den 
som kommer ta del av den mesta kompetensutvecklingen, det är också den som har varit involverad i att 
identifiera de behov som ligger till grund för projektet. Detta har gjorts genom de chefsnätverk och andra 
nätverk med koppling till olika utvecklingsarbeten som anordnas genom Kommunal utveckling och som har 
funnits sedan 2015. Den primära målgruppen består av chefer och medarbetare inom kommunernas 
verksamhetsområden; ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsenhet och vuxenutbildning. 

Den sekundära målgruppen utgörs av chefer och medarbetare i kommunernas vård- och 
funktionshinderomsorg, psykiatri och missbruksenhet/vuxenenhet samt i Region Jönköpings län 
(specialistpsykiatrin) och Arbetsförmedlingen. Gemensamt för alla inom den sekundära målgruppen är att 
de arbetar med personer som är i behov av utökat stöd för att komma ut på arbetsmarknaden eller att de 
på olika sätt samverkar med projektets primära målgrupp. Projektet kommer också att erbjuda vissa 
kompetensinsatser till denna målgrupp. 

Målgruppen för projektet uppskattas till cirka 300 personer. En generell uppskattning är att fördelningen 
mellan kvinnor och män i kommunernas verksamheter som deltar i detta projekt utgörs av 80 % kvinnor och 
20 % män. Projektet riktar sig således till största delen kvinnor. Under projektets inledande fas kommer en 
mer grundlig kartläggning göras av hur könsfördelningen ser ut i kommunernas verksamheter, och om detta 
behöver adresseras på något särskilt sätt utifrån projektet. För att möjligheterna till kompetensutveckling 
ska vara lika för kvinnor och män kommer projektet eftersträva en representativ könsfördelning bland 
deltagarna i projektet. För att kvinnor och män ska ha samma förutsättningar till kompetensutveckling bör 
fördelningen av kompetensutvecklingsinsatserna i möjligast mån spegla fördelningen av kvinnor och män i 
kommunerna. 

Projektet avser att arbeta med jämställdhetsintegrering utifrån ett intersektionellt perspektiv. 
Intersektionalitet är ett analytiskt perspektiv som uppmärksammar hur relationer av överordning och 



14 (36)

underordning skapas och upprätthålls i samspel mellan bland annat ras/etnicitet, kön/genus, 
funktionsvariationer, klass, ålder, sexualitet och religion. Olika förutsättningarna för kompetensutveckling 
som kan finnas mellan kommunerna ska problematiseras utifrån de horisontella principerna.

Genom projektet ska det säkerställas att kommunerna
- ger likvärdiga förutsättningar för alla medarbetare att delta i kompetensutvecklingen 
- skapar goda och likvärdiga förutsättningar att implementera metoderna 
- att kompetensutvecklingen som medarbetare deltar i värderas på samma sätt oavsett medarbetarens kön, 
ålder, funktionsförmåga eller etniska tillhörighet. 

För att säkerställa att de horisontella principerna omhändertas vid planering och utformning av samtliga 
kompetensutvecklingsinsatser kommer projektet att använda en reviderad version av den checklista som 
framtogs inom ramen för tidigare ESF-projekt CHANGE (se bilaga).  

Beskriv projektets aktörer. Beskriv hur dessa aktörer har varit involverade i framtagandet av 
projektidén. Beskriv hur projektansökan ligger i linje med deras behov.

Projektets aktörer är de 13 kommunerna i Jönköpings län och länets tre samordningsförbund. Det är dessa 
aktörer som gemensamt och under ledning av Kommunal utveckling har identifierat behov samt diskuterat 
fram idéer till ett projekt med kompetensutvecklande insatser. Processen att ta fram underlag för denna 
ansökan påbörjades i mars månad 2023. Utifrån detta har vidare dialoger med länets rektorer för 
vuxenutbildningarna och ett antal medarbetare genomförts. Dialog har också förts med sektionschef på 
Arbetsförmedlingen som har det särskilda kommunsamverkansansvaret samt medarbetare på 
Arbetsförmedlingen med kunskap och tidigare erfarenhet kring att driva projekt mellan myndigheten och 
kommunerna. Projektidén har vidare förankrats både med Regional utveckling, ESF-rådet samt 
tvärsektoriellt på Kommunal utveckling, med områdena psykiatri samt missbruk. 

Kommunal utveckling, området Arbete och delaktighet, som har varit hemvist för de två tidigare 
gemensamma ESF-projekten i länet, är stödsökande aktör. Samtliga kommuner är deltagande aktörer och 
medfinansierar med arbetstid. Kommunernas anställda är mottagare av kompetensutvecklingsinsatser. 
Medfinansieringen består av offentliga kontanta medel samt ersättning till deltagare. I 
medfinansieringsintyg som bifogas ansökan anges hur stort antal arbetstimmar som respektive kommun 
avser att medfinansiera. Beloppen varierar efter storlek på kommun och har räknats fram genom att 
använda en fördelningsnyckel baserat på kommunstorlek. 

Deltagande aktörer

Stödmottagare (samverkansparter)

Deltagande organisationer i komptensutveckling
Organisationsnamn: ANEBY KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0498
Utdelningsadress: BOX 53, 578 22 ANEBY
Behörig företrädare: Carina Andersson
E-post: carina.andersson@aneby.se
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Telefonnummer: 0380-46100
Antal individer i 
komptensutveckling: 10
 
Organisationsnamn: EKSJÖ KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0589
Utdelningsadress: 575 80 EKSJÖ
Behörig företrädare: Catharina Tingvall
E-post: catharina.tingvall@eksjo.se
Telefonnummer: 0381-36011
Antal individer i 
komptensutveckling: 16
 
Organisationsnamn: GISLAVEDS KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0514
Utdelningsadress: 332 80 GISLAVED
Behörig företrädare: Therese Larsson
E-post: therese.larsson@gislaved.se
Telefonnummer: 0371-82978
Antal individer i 
komptensutveckling: 26
 
Organisationsnamn: GNOSJÖ KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0506
Utdelningsadress: 335 80 GNOSJÖ
Behörig företrädare: Elisabeth Andersson
E-post: elisabeth.andersson@gnosjo.se
Telefonnummer: 0370-331000
Antal individer i 
komptensutveckling: 12
 
Organisationsnamn: HABO KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-1611
Utdelningsadress: BOX 212, 566 24 HABO
Behörig företrädare: Pernilla Ekstrand
E-post: pernilla.ekstrand@habokommun.se
Telefonnummer: 036-4428336
Antal individer i 
komptensutveckling: 12
 
Organisationsnamn: JÖNKÖPINGS KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0530
Utdelningsadress: 551 89 JÖNKÖPING
Behörig företrädare: Stefan Österström
E-post: stefan.osterstrom@jonkoping.se
Telefonnummer: 036-105000
Antal individer i 
komptensutveckling: 86
 
Organisationsnamn: MULLSJÖ KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-1603
Utdelningsadress: BOX 47, 565 21 MULLSJÖ
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Behörig företrädare: Eric Tennevi
E-post: eric.tennevi@mullsjo.se
Telefonnummer: 0392-14000
Antal individer i 
komptensutveckling: 10
 
Organisationsnamn: NÄSSJÖ KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0548
Utdelningsadress: 571 80 NÄSSJÖ
Behörig företrädare: Anna Bunninger
E-post: anna.bunninger@nassjo.se
Telefonnummer: 0380-518964
Antal individer i 
komptensutveckling: 24
 
Organisationsnamn: SÄVSJÖ KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0563
Utdelningsadress: 576 80 SÄVSJÖ
Behörig företrädare: Linda Björk
E-post: linda.bjork@savsjo.se
Telefonnummer: 0382-15450
Antal individer i 
komptensutveckling: 12
 
Organisationsnamn: TRANÅS KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0597
Utdelningsadress: 573 82 TRANÅS
Behörig företrädare: Gustav Liljenström
E-post: gustav.liljenstrom@tranas.se
Telefonnummer: 0140-68100
Antal individer i 
komptensutveckling: 25
 
Organisationsnamn: VAGGERYDS KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0522
Utdelningsadress: BOX 43, 568 21 SKILLINGARYD
Behörig företrädare: Jenny Andersson
E-post: jenny.andersson@vaggeryd.se
Telefonnummer: 0370-678615
Antal individer i 
komptensutveckling: 25
 
Organisationsnamn: VETLANDA KOMMUN
Organisationsnummer: 212000-0571
Utdelningsadress: 574 80 VETLANDA
Behörig företrädare: Anders Saldner
E-post: anders.saldner@vetlanda.se
Telefonnummer: 0383-97101
Antal individer i 
komptensutveckling: 24
 
Organisationsnamn: VÄRNAMO KOMMUN
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Organisationsnummer: 212000-0555
Utdelningsadress: 331 83 VÄRNAMO
Behörig företrädare: Fredrik Wallström
E-post: fredrik.wallstrom@varnamo.se
Telefonnummer: 0370-377000
Antal individer i 
komptensutveckling: 30
 

Medfinansiärer
Organisationsnamn: FINNVEDENS SAMORDNINGSFÖRBUND
Organisationsnummer: 222000-2873
Utdelningsadress: 335 80 GNOSJÖ
Behörig företrädare: Peter Hedfors
E-post: finsam@gnosjo.se
Telefonnummer: 072-7415800
Typ av aktör: Deltagarersättning, kontant medel
 
Organisationsnamn: HÖGLANDETS SAMORDNINGSFÖRBUND
Organisationsnummer: 222000-2907
Utdelningsadress: VILDROSVÄGEN 27, 574 50 EKENÄSSJÖN
Behörig företrädare: Kajsa Hallmans
E-post: hoglandetssamordningsforbund@nassjo.se
Telefonnummer: 076-7233117
Typ av aktör: Deltagarersättning, kontant medel
 
Organisationsnamn: REGION JÖNKÖPINGS LÄN
Organisationsnummer: 232100-0057
Utdelningsadress: BOX 1024, 551 11 JÖNKÖPING
Behörig företrädare: Johanna Stejdahl
E-post: johanna.stejdahl@rjl.se
Telefonnummer: 072-2049448
Typ av aktör: Deltagarersättning, kontant medel
 
Organisationsnamn: SAMORDNINGSFÖRBUNDET SÖDRA VÄTTERBYGDEN
Organisationsnummer: 222000-2428
Utdelningsadress: TÄNDSTICKSGRÄND 23, 551 89 JÖNKÖPING
Behörig företrädare: Peter Hedfors
E-post: samordning.sv@jonkoping.se
Telefonnummer: 072-7415800
Typ av aktör: Deltagarersättning, kontant medel
 

Projektmål
Beskriv vad projektet ska uppnå. Sätt projektmål utifrån de problem som ni identifierat i avsnittet 
Problemformulering. Beskriv på vilket sätt projektmålen svarar mot utlysningens förväntade resultat.

MÅL FÖR HELA PROJEKTET 

Individnivå 
Cirka 300 medarbetare och chefer i länets 13 kommuner, ifrån projektets primära och sekundära målgrupp, 
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har fått möjlighet att ta del av kompetensutvecklande insatser. Genom insatserna har medarbetare ökat sin
kunskap och kompetens inom arbetssätt och metoder som de har nytta av i sitt arbete med att stötta 
personer som har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden eller ta del av studier. Målet är också att 
medarbetarna ska börja eller utveckla sin användning av arbetssätten och metoderna i sitt arbete. Genom 
insatserna har chefer erhållit kunskap om hur de skapar förutsättningar för medarbetare att använda sina 
nya kunskaper i sitt arbete. 

På individnivå är målet också att de kompetenshöjande insatserna ska leda till ökad trivsel och arbetsglädje
hos medarbetare i kommunen. Detta ska i sin tur leda till ökad motivation hos medarbetarna att stanna 
kvar och vilja arbeta längre inom kommunen och länet. 

Genom projektets insatser ska medarbetare inom ekonomiskt bistånd i samtliga kommuner även få ökad 
kunskap om och bättre förutsättningar för digitaliserad handläggning. 

Organisationsnivå 
På organisationsnivå ska projektet bidra till att alla länets kommuner har fått samma möjlighet till att 
kompetensutveckla sina medarbetare, oberoende storlek och ekonomiska förutsättningar. 

Projektet ska också bidra till stärkt samverkan inom kommuner, mellan kommuner, samt mellan kommuner,
regionen och Arbetsförmedlingen. Detta genom att medarbetare i länets kommuner – genom gemensamma 
insatser – har fått ökad insikt om uppdrag, arbetssätt och metoder hos övriga parter, samt vilka 
förutsättningar som finns för effektiv samverkan dem emellan. Förhoppningen är att detta ska leda till 
samverkan som blir hållbar över tid, efter projektslut. 

Strukturnivå 
På strukturnivå och lång sikt ska projektet bidra till att stärka förutsättningarna för livslångt lärande och 
långsiktig kompetensförsörjning i länet. Genom att alla kommuner fått möjlighet att kompetensutveckla 
sina medarbetare har jämlika möjligheter till utbildning och livslångt lärande etablerats i hela länet, inte 
bara i de större kommunerna. På sikt är ambitionen att detta ska leda till mer likvärdig service, där 
kommunernas arbete blir mer likartat och att medborgare får ett likvärdigt stöd oavsett var i länet de bor. 
På så sätt bidrar projektet till flera mål i den regionala utvecklingsstrategin (RUS) för Jönköpings län 2020–
2035, som att stärka länets förmåga att attrahera, behålla och utveckla kompetenser, stärka den 
långsiktiga kompetensförsörjningen och matchningen för integration och hållbar tillväxt, etablera jämlika 
möjligheter till utbildning och livslångt lärande i hela länet, samt förbättra förutsättningarna för 
länsinvånarna att kompetensutveckla och vidareutbilda sig under pågående anställning. Projektet bidrar 
också till målen i RUS om en attraktiv och smart region; en attraktiv region uppnås bland annat genom att 
människor får tillgång till livslångt lärande samt attraktiva och utvecklande arbetstillfällen, hela länet 
utvecklas och är attraktivt att bo och verka i, besöka och flytta till, bidra till en ökad digital mognad för en 
hållbar digitalisering och utveckling. 

Metoderna som projektet avser att använda ger möjlighet att ge likvärdig kvalitet och därmed bidra till ett 
ökad evidensbaserat arbete inför uppdraget att hjälpa arbetssökande personer. För att lyckas ge likvärdig 
kvalitet behöver metodernas effektivitet granskas utifrån de horisontella principerna, annars riskerar 
metoderna att upprätthålla en könsuppdelad arbetsmarknad som hämmar både tillväxt och innovation. 
Metoderna ger därmed inte medarbetarna rätt verktyg för att motverka matchningsproblematiken. 
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Projektet kommer därför att genomlysa metodernas effektivitet utifrån de horisontella perspektiven och 
med hjälp av de sex jämställdhetspolitiska delmålens olika perspektiv.

Genom att erbjuda kompetensutveckling till medarbetare och chefer i kommunerna bidrar projektet till 
uppfyllandet av regeringens nationella huvudmål för jämställdhet, att kvinnor och män ska ha samma makt 
att forma samhället och sina egna liv. Projektet har både direkt och indirekt inverkan på de sex 
jämställdhetspolitiska delmålen. 

Genom att erbjuda medarbetare kompetensutveckling kan upplevelsen av mening och motivationen öka, 
vilket i sin tur ger effekt på ohälsotalen. Ju bättre förutsättningar som ges för att lyckas i sitt uppdrag, 
desto större känsla av egenmakt skapas, vilket ger positiv effekt på sjuktalen. 

Projektet ska arbeta med metoder och arbetssätt som syftar till att främja en jämställdhetsintegrering på 
ett direkt och indirekt sätt till att kvinnor och män, ska ha samma möjligheter och villkor när det gäller 
utbildning, studieval och personlig utveckling. Detta får i förlängningen till följd att de människor som 
projektets målgrupp finns till för, de arbetssökande, får större chanser till ekonomisk självständighet. 

Beskriv hur ni planerar att följa upp projektet. Ange de indikatorer ni kommer att använda för att mäta
projektmålen.

Projektet avser att följa upp sina insatser och resultat genom en kombination av kvalitativa och kvantitativa
metoder för datainsamling och analys, som kvantitativ projektstatistik, enkätundersökningar med 
medarbetare och chefer, samt kvalitativa intervjuer. Genom att inkludera bakgrundsfrågor om till exempel 
ålder, kön och kommun – bland annat i enkätundersökningen – är förhoppningen att uppföljningen ska bidra 
med insikter om eventuella skillnader mellan kommunerna, samt vad det kan bero på.

Individnivå:
- Cirka 300 medarbetare och chefer i länets 13 kommuner, ifrån projektets primära och sekundära 
målgrupp, har fått möjlighet att ta del av kompetensutvecklande insatser: indikator för måluppfyllelse är 
antal medarbetare respektive chefer som har deltagit i projektets insatser. Detta följs upp genom 
kvantitativ deltagarstatistik. 
- Medarbetare har ökat sin kunskap och kompetens inom arbetssätt och metoder som de har nytta av i sitt 
arbete med att stötta personer som har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden eller ta del av studier: 
indikator för måluppfyllelse är andel medarbetare som uppger att de har ökat sin kunskap, samt att de har 
nytta av detta i sitt arbete. Detta följs upp genom en enkätundersökning med deltagande medarbetare, 
som får svara på frågor om hur de upplevt och vad de har lärt sig av projektets insatser, samt intervjuer 
med ett urval av medarbetare som har deltagit i projektets insatser.
- Medarbetare har börjat eller utvecklat sin användning av arbetssätt och metoder i sitt arbete: indikator 
för målfyllelse är andel medarbetare som uppger att de har börjat eller ökat sin användning av de 
arbetssätt och metoder som de har tagit del av. Detta följs upp genom en enkätundersökning med 
deltagande medarbetare, där medarbetarna får svara på frågor som rör huruvida medarbetarna har använt 
sin nya kunskap, samt varför eller varför inte. Det kan till exempel vara relevant att inkludera frågor som 
rör medarbetarnas upplevelse av huruvida de har fått rätt förutsättningar att använda kunskapen. Detta 
följs även upp genom intervjuer med ett urval av medarbetare som har deltagit i projektets insatser. Det 
kan även vara relevant att ställa fördjupade frågor om hur medarbetarna upplever att nya arbetssätt och 
metoder fungerar i deras arbete, till exempel om de är verksamma för att stötta personer oavsett kön, 
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ålder, funktionsvariation, osv.
- Chefer har erhållit kunskap om hur de skapar förutsättningar för medarbetare att använda sina nya 
kunskaper i sitt arbete: indikator för måluppfyllelse är andel chefer som uppger att de har fått ökad 
kunskap. Detta följs upp genom en enkätundersökning, där chefer får svara på frågor om hur de har upplevt
projektets insatser och om detta har varit användbart för dem. Dessutom genomförs en uppföljande enkät, 
senare under projekttiden, där cheferna får svara på frågor om de mer långsiktiga resultaten av insatserna, 
till exempel huruvida det finns goda förutsättningar för användning av ny kunskap i verksamheterna.
- Medarbetare på ekonomiskt bistånd i samtliga kommuner har fått ökad kunskap om och bättre 
förutsättningar för digitaliserad handläggning: indikator för måluppfyllelse är andel medarbetare som 
uppger att de har ökat sin kunskap och fått bättre förutsättningar. Detta följs upp genom en 
enkätundersökning riktad särskilt till medarbetare på ekonomiskt bistånd. 
- Medarbetare känner ökad arbetsglädje och motivation, som gör att vill stanna kvar och arbeta längre inom
kommunen och länet: indikator för måluppfyllelse är andel medarbetare som uppger att de känner ökad 
arbetsglädje och motivation tack vare projektets insatser.  Detta följs upp genom en enkätundersökning 
med deltagande medarbetare, samt intervjuer med ett urval av medarbetare som har deltagit i projektets 
insatser. 

Organisationsnivå
- Alla länets kommuner har fått samma möjlighet att kompetensutveckla sina medarbetare, oberoende 
storlek och ekonomiska förutsättningar: indikator för måluppfyllelse är att projektet har tagit fram insatser 
som medarbetare och chefer i alla kommuner har erbjudits att delta i. 
- Medarbetare har fått ökad insikt om uppdrag, arbetssätt och metoder hos övriga parter, samt vilka 
förutsättningar som finns för effektiv samverkan dem emellan: indikator för måluppfyllelse är andel 
medarbetare som uppger att de har ökat sin insikt. Detta följs upp genom en enkätundersökning till 
medarbetare.
- Projektet har bidragit till stärkt samverkan inom kommuner, mellan kommuner, samt mellan kommuner, 
regionen och Arbetsförmedlingen: indikator för måluppfyllelse är samlad bedömning utifrån kvalitativ 
datainsamling med chefer. Detta följs upp genom fokusgrupp/workshop/lärstudio med chefer för de olika 
verksamheterna.

 

Beskriv hur projektet ska utvärderas. 

Räkna med oss! ämnar följa upp såväl resultaten av insatserna som förklaringsfaktorer till resultaten. Det 
kommer främst att genomföras via enkäter och intervjuer till medarbetare respektive chefer. Förslagsvis 
får medarbetarna en enkät direkt efter varje avslutad utbildning som bland annat följer upp huruvida 
deltagarna är motiverad att delta, om de förstår varför de ska delta i utbildningen, samt frågor kopplat till 
innehåll och utformning av själva utbildningsinsatsen (t ex omfattning, tillgänglighet och relevans). Efter ca
3-6 månader får medarbetarna en uppföljande enkät som undersöker om och hur mycket de har använt sig 
av innehållet i utbildningen/utbildningarna i sitt arbete, och för vilka målgrupper vilka metoder är 
relevanta. Därtill följer enkäten upp om de upplever att de har fått stöd från ledningen/ sin chef att 
använda sig av den nya kunskapen (t ex om de har fått tid och utrymme för att testa den nya kunskapen).   

Vi ämnar även följa upp chefernas upplevelse av det stöd de erhållit för att stötta sina medarbetare i 
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förändringsarbetet, samt de resultat som skapats i organisationen till följd av insatserna. Förslagsvis 
utformas en kortare enkät efter lärcirklarna (liknande den för medarbetarna) och en uppföljande enkät vid 
projektslut som mäter eventuella resultat som har uppstått. 

Enkäterna kommer vidare att analyseras utifrån fördefinierade bakgrundindikatorer, som kön 
(man/kvinna/icke-binär/annat), funktionsvariation, språkkunskap, ålder. Genom att samla in sådan 
bakgrundinformation i enkäterna går det att sammanställa och analysera resultaten på olika sätt, t ex 
huruvida män eller kvinnor är mer nöjda med insatserna. 

Beskriv vilka som är mottagare av projektets tänkta resultat.

De huvudsakliga mottagarna av projektets resultat är de chefer och medarbetare i länets kommuner som 
har deltagit i kompetensutvecklingen. Det är även samma målgrupp som har varit med att identifiera behov
och utifrån dessa, arbetat fram projektidén. Slutmottagare för projektets resultat, kan dock beskrivas som 
de kommuninvånare i Jönköpings läns kommuner som har behov av stöd från sin kommun för att etablera sig
på arbetsmarknaden eller ta del av studier. Detta stöd till kommunernas invånare ska, som ett av 
projektets viktigaste resultat, utgöras av metoder och arbetssätt som under projektet har prövats, 
fördjupats och förbättrats. 

Framförallt har metoderna och arbetssätten under projekttiden genomlysts utifrån att de horisontella 
principerna om jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering ska säkerställas vid dess användning. 
Resultaten och lärdomarna från dessa genomlysningar är av särskild vikt att sprida till kommuner som också 
arbetar enligt metoderna, utanför Jönköpings län. Ett sådant tema kan i så fall bli aktuellt för en nationell 
spridningskonferens.

Metod och tillvägagångssätt

Beskriv de metoder eller tillvägagångssätt som projektet kommer att använda för att lösa det problem 
som ni identifierat i avsnittet Problemformulering, samt möta de projektmål som ni formulerat i 
avsnittet Projektmål.

Med utgångspunkt i tidigare beskrivna problem som projektet ska bidra till en lösning på, är det följande 
metoder och arbetssätt som kommer att användas. Valet av just dessa utgår från ett antal viktiga 
perspektiv: 

1. Att metoden eller arbetssätten genom forskning och utvärdering av olika slag har visat goda resultat samt
att metoderna ska bidra till ökad jämlikhet, jämställdhet, tillgänglighet, rättssäkerhet och delaktighet. 

2. Att metoden eller arbetssättet möjliggör en evidensbaserad praktik. 

3. Att metoderna och arbetssätten redan är kända för kommunernas medarbetare. De flesta av projektets 
metoder och arbetssätt har kommunerna arbetat med sedan några år tillbaka, genom länsgemensamma 
satsningar, genom tidigare ESF-projekt, genom projekt som samordningsförbunden har drivit. Genom 
projekt Räkna med oss! möjliggörs en fördjupning och utökning av dessa som annars inte hade varit möjlig. 
Förändringsteorier i tidigare ESF-projekt samt utvärderingar har också legat till grund för valda metoder. 
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Den kompetensutveckling som kommer ges i projektet kommer omhändertas på ett annat sätt än vad till 
exempel gjordes i kompetensutvecklingsprojektet CHANGE. I dialog med kommunerna inför denna ansökan 
har det framkommit att det var svårt att få insatserna från CHANGE att bli bestående och långsiktiga när 
projektet inte innehöll någon förberedelse eller uppföljning av insatserna. Fokus i CHANGE var att 
genomföra själva insatsen och hur kommunerna tog tillvara på denna var upp till kommunerna själva. 
Forskning om hur en utbildningsinsats blir till långsiktig kompetens visar att själva utbildningen står för ca 
20 %, förarbetet för 40 % och efterarbetet/tillämpningen för 40 % av hur väl utbildningen blir till 
kompetens. I projekt Räkna med oss! kommer hela kedjan runt kompetensutvecklingsinsatsen säkerställas 
genom att arbeta lika mycket med förarbete och tillämpning som med själva utbildningsinsatsen. För att 
lyckas med detta kommer projektet anlita konsulter som genom hela projektet kommer att se till att de 
kompetenshöjande insatserna tas till vara på bästa sätt. 

En inledande utbildningsinsats kring horisontella principer ska komplettera alla andra utbildningsinsatser, i 
syfte att ge en grundläggande förståelse för de horisontella principerna hos alla som deltar i 
kompetensutvecklingen. 

För att kunna säkerställa att metoder och arbetssätt uppfyller de horisontella principerna kommer dessa 
under projektettiden att genomlysas både i själva projektgenomförandet och kring projektets mål och 
resultat. Genomlysningen görs i samverkan med expertis och de medarbetare som arbetar med metoderna 
så att ett kontinuerligt lärande kring horisontella principer integreras i det vardagliga arbetet.  

Som stöd i detta arbete kommer en konsult med kunskap och erfarenhet av att integrera de horisontella 
principerna i projekt och verksamheter att upphandlas och anlitas.

BIP - Beskaeftigelses indikator projekt 
De metoder och tillvägagångssätt som projektet avser att använda ligger väl i linje med en omfattande 
forskningsstudie från Danmark, BIP-studien, vars huvudsakliga mål var att förvärva insikter om faktorer som 
leder till att individer når sysselsättning eller påbörjar studier. 

Resultaten från BIP påvisar elva indikatorer som viktiga för en persons progression mot arbete eller studier. 
Den mest avgörande indikatorn för en progression var handläggarens tilltro till personen. Samordnade och 
parallella insatser utan avbrott samt handläggarkontinuitet var också andra avgörande faktorer. Att ha 
samordnade och parallella åtgärder, där åtminstone en av dem hade ett tydligt fokus på arbete, visade sig 
vara mer effektivt än när personer enbart hade en åtgärd med inriktning på arbete, såsom exempelvis 
praktik. 

Med nedan beskrivna metoder och tillvägagångsätt ämnar projektet bidra till en ökad kunskap och 
förståelse för varandra processer samt öka samverkan både inom och mellan kommunerna i hela länet men 
också i viss mån mellan kommuner, regionen och Arbetsförmedlingen i gemensamma frågor. 

Aktuella metoder och tillvägagångssätt - Kompetensutveckling inom metoder och arbetssätt 

Supported employment, SE
Supported Employment, SE, är en metod vars syfte är att kunna ge ett personligt utformat stöd till personer
med funktionsnedsättning eller andra missgynnande eller utsatta grupper som vill ha arbete. Personen får 
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stöd i processen med att finna, få och behålla ett arbete. Metoden är också ett stöd till arbetsgivaren som 
ska ta emot personen. Mycket forskning har bedrivits kring SE och dess effekt och visar på att metoden kan 
användas för flera målgrupper som står långt ifrån arbetsmarknaden. 

I avhandlingen Supported employment i en svensk kontext - förutsättningar när personer med 
funktionsnedsättning når, får och behåller ett arbete (Gustafsson, 2014) illustreras hur SE fungerar som 
utförare på en arbetsmarknad och på olika sätt samarbetar med de sociala strukturer som omger denna 
marknad. I slutsatsen skriver Gustafsson att det indikerar att SE är en framgångsrik metod för såväl 
personer med psykisk funktionsnedsättning som för personer med andra typer av funktionsnedsättningar.

En grundläggande princip i metoden är att man börjar söka arbete så snart som möjligt. I metoden väljer 
man arbetsplats och arbetsuppgifter utifrån personens vilja och förutsättningar. Tanken är att personen 
inte behöver genomföra någon arbetsträning eller skaffa sig några andra särskilda förkunskaper för att 
kunna ta del av SE. Målet är en anställning på den reguljära arbetsmarknaden. I metoden ingår också stöd 
till personen så att hela tillvaron fungerar bra. 

Supported Employment Quality Framework, SEQF, är ett kvalitetsverktyg som används inom SE. Syftet med 
SEQF är att SE-organisationer med hjälp av en mall själva ska kunna göra en bedömning och identifiera 
områden där deras arbete kan förbättras ytterligare i förhållande till SE-metodens ramverk. Ett intresse att 
börja använda verktyget i kommunerna har framkommit av chefer och medarbetare i nätverket för SE och 
IPS.

Genom att erbjuda kompetenshöjande insatser kopplat till denna metod kan medarbetare få ökad 
kompetens kring hur de kan stötta personer som tillhör en utsatt grupp att närma sig arbete samt kunna ge 
det stöd en arbetsgivare kan behöva för att ta emot en deltagare. Genom kompetenshöjande insatser kan 
också metod- och kvalitetsarbetet i verksamheterna utvecklas och förbättras. 

Individual placement and support/Individanpassat stöd till arbete, IPS
Individual placement and support/Individanpassat stöd till arbete, IPS, är en arbetsmetod som bygger på 
Supported Employment, SE. IPS ingår i Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för vård och stöd vid schizofreni
och schizofreniliknande tillstånd (prioritet 1), Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och 
beroende (prioritet 3) samt Nationella riktlinjer för vård och stöd vid adhd och autism (prioritet 4) och 
rekommenderas som metod för de personer som inte har men önskar ett arbete (prioritetskala 1-10; där 1 
är högst prioritet). I riktlinjerna för vård och stöd vid schizofreni och schizofreniliknande tillstånd och i vård
och stöd vid missbruk och beroende ges också en rekommendation för de som redan har ett arbete men som
behöver stöd för att kunna behålla det. Metoden har från början utvecklats för personer med psykisk ohälsa
och som har en önskan om att komma ut i arbete. Man har sett att metoden också är gynnsam för andra 
målgrupper. Metoden syftar till att ge personen stöd och vägledning i att finna, få och behålla ett arbete på
den öppna arbetsmarknaden. IPS är den första metod som genom forskning visats sig vara kostnadseffektiv 
och givande insats för personer med psykisk funktionsnedsättning. IPS metoden bygger på 8 principer:
- Alla klienter som vill arbeta är välkomna, oavsett psykiatrisk diagnos, symtom, arbetslivserfarenheter 
eller missbruksproblem.
- Målet är ett konkurrensutsatt arbete på den öppna arbetsmarknaden.
- Arbetssökandet börjar så snart en klient har uttryckt en önskan om att arbeta.
- Arbetsspecialisten jobbar systematiskt med att etablera kontakt med arbetsgivare och hitta 
arbetstillfällen.
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- Klientens önskemål och intressen är utgångspunkt i planeringen och valet av lämpligt arbete.
- Insatsen är inte tidsbegränsad – arbetsspecialisten fortsätter sitt arbete så länge klienten önskar stöd.
- Arbetsrehabiliteringen integreras i klientens övriga kliniska behandling och rehabilitering. 
Arbetsspecialisten fungerar som en del av det psykiatriska teamet runt klienten.
- Klienter får ekonomisk vägledning tidigt i insatsen och stöd till att vidta åtgärder

Effekten av IPS beror på hur väl man följer metoden. För att mäta god programtrohet och kunna ge stöd för
att utveckla IPS-verksamheter finns en manual för verksamheterna att använda som kallas för 
Programtrohetsskalan. 

Genom att genomföra kompetenshöjande insatser i metoden både för kommuner och regionen ökar 
kunskapen om IPS och hur man kan stötta personerna de möter att finna, få och behålla ett arbete. Genom 
kompetenshöjande insatser kan också metod- och kvalitetsarbetet stärkas i de verksamheter som arbetar 
med IPS. Att ge möjligheten till kompetenshöjande insatser i metoden medför bättre förutsättningar för 
medarbetarna att följa Socialstyrelsens rekommendationer angående metoden för de målgrupper som 
tidigare beskrivits. Samverkan mellan kommuner och regionen kan därmed också stärkas. 

MIX
Syftet med MIX är att på ett strukturerat och systematiskt sätt bedöma en situation och behov hos ett 
hushåll som ansöker om ekonomiskt bistånd, att planera för eventuella individuella insatser och att 
underlätta uppföljning och utvärdering på individ- och verksamhetsnivå. Instrumentet består av fyra delar 
där varje del består av ett formulär med fastställda frågor som ställs i dialog med den sökande. Alla frågor i
instrumentet ställs till alla klienter. På så sätt blir processen rättssäker och transparent. Intentionen är att 
ge klienten delaktighet och inflytande i processen. Klientens inflytande handlar dels om att bidra med 
information och reflektioner kring sin situation, dels att påverka sin egen process inom försörjningsstöd. 
Informationen används av socialsekreterare inför beslut om bidrag samt beslut om insats. 

Genom att erbjuda kompetenshöjande insatser i MIX inom handläggningen av ekonomiskt bistånd säkerställs
att alla sökande får svara på samma standardiserade frågor. Beslutsfattandet sker på ett rättssäkert sätt 
som motverkar eventuell diskriminering. Om det förekommer våld i ett ärende finns utifrån materialet goda
chanser att uppmärksamma detta genom de frågor som handlar om våld. Användandet av MIX bidrar också 
till målet om att socialtjänstens verksamheter ska arbeta utifrån en evidensbaserad praktik.

AM-X
AM-X är ett kompletterande material till MIX och är till för arbetsmarknadsenheter. Materialet används 
tillsammans med de individer som har behov av en mer fördjupad kartläggning och kan behöva ytterligare 
stöd i att utforska mål och delmål för att nå arbete och egen försörjning samt för att kunna formulera en 
hållbar genomförandeplan. Materialet tar upp och kartlägger livsområden som för personen är viktiga, 
såsom exempelvis erfarenheter kring arbete och studier, hälsotillstånd, styrkor och resurser samt syn på 
framtiden. 

Genom att erbjuda kompetenshöjande insatser inom metoden möjliggörs att personer inskrivna på 
kommunernas arbetsmarknadsenheter själva ska kunna vara delaktiga och reflektera utifrån sin situation 
och sin väg till arbete och självförsörjning.   
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Supported education, SEd
Supported education, SEd, är en metod som bygger på Supported employemnt, SE. Syftet med metoden är 
att stötta personer i att påbörja och slutföra en utbildning. SEd metoden är utvecklad för personer med 
funktionsnedsättningar och andra svårigheter att genomföra studier. Metoden erbjuder individuellt stöd till 
att lyckas med studier. Metoden, som fokuserar på individens styrkor och resurser, stödjer karriärutveckling
för bättre långsiktiga arbetsmöjligheter. Kännetecknande för SEd är att stödet ges i vanlig studiemiljö, att 
man samverkar mellan utbildningsaktörer och stödfunktioner, att ekonomisk rådgivning ingår och att man 
får stöd vad gäller vägledning, planering och karriärcoaching liksom stöd även utanför skolan. 

Genom att erbjuda kompetenshöjande insatser kopplat till denna metod kan medarbetare få ökad 
kompetens kring hur de kan stötta personer som behöver anpassat stöd för att kunna klara av sina studier. 

Kompetenshöjande insats   
Kompetenshöjande insats för medarbetare inom vuxenutbildningen med fokus på hur man möter och stöttar
personer som är i behov av utökat stöd för att kunna fullfölja sina studier. Insatsen kommer att skräddarsys 
och tas fram inom projektet i samverkan med vuxenutbildningen och Jönköpings University för att skapa en 
insats som är aktuell och möter kompetensbehovet. 

Motiverande samtal, MI
Motiverande samtal (Motivational Interviewing), MI, är en evidensbaserad samtalsmetod som används för att
stötta människor till förändring. Metoden syftar till att framkalla och förstärka personens egen inre 
motivation till förändring. Det som ska genomsyra samtalet är personens självbestämmande och 
samtalsledarens tro på personens egen kraft till förändring.
MI används som verktyg i flera av de ovannämnda metoderna och arbetssätten som kommer att användas i 
Projekt Räkna med oss! och ger en stabil kunskapsgrund för medarbetarna i fortsatt metodarbete. 

Genom att erbjuda kompetenshöjande insatser kopplat till denna metod kan medarbetarna lättare möta 
och stödja personer som står inför en förändring. Att ha kunskap om MI är också en förutsättning för att på 
ett gynnsamt sätt kunna använda Instrument X och AM-X som står beskrivet ovan. 

Aktuella metoder och tillvägagångssätt - Kompetensutveckling i digitala arbetssätt

För att höja kompetensen hos kommunerna kring digitala arbetssätt kommer tillvägagångssättet till stor del
utgöras av kunskap- och erfarenhetsutbyte med de kommuner som nationellt sett har kommit långt. 
Exempel på dessa kommuner är Uppsala, Norrtälje, Helsingborg, Växjö med flera. Utvecklingsledare som 
ansvarar för denna del av projektet tillhör sedan tidigare nätverk som SKR håller i kring automatisering och 
digitalisering inom ekonomiskt bistånd, som kommer att bli värdefulla för att bidra med ny och senaste 
kunskap. Det finns också ett pågående och nära samarbete med de forskare som forskar kring olika aspekter
av automatiserad handläggning inom ekonomiskt bistånd. 

Aktuella metoder och tillvägagångssätt - Stärkt samverkan 

Gemensamma utbildningstillfällen över gränserna 
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Projektet kommer i stor utsträckning att erbjuda kompetenshöjande insatser och aktiviteter över 
kommungränser och/eller över verksamhetsområdena. Syftet med detta är att skapa naturliga forum för 
medarbetarna att träffas och därmed stärka samverkan både inom och mellan kommunerna. Ökad kunskap 
och förståelse om varandras arbetssätt och processer kan därmed stärkas samt eventuella hinder 
undanröjas.   

Kompetenshöjande insatser kommer även att anordnas gemensamt för utvalda medarbetare inom både 
kommuner och regionen med syfte att skapa förutsättningar för ökad samverkan. Projektet kommer också 
att undersöka möjligheten att erbjuda kompetenshöjande insatser för utvalda medarbetare på 
Arbetsförmedlingen i syfte att öka samverkan. 

Länsövergripande nätverk
Projekt Räkna med oss! kommer att använda sig av Kommunal utvecklings tidigare redan upparbetade 
struktur vad gäller nätverksarbete bland chefer och medarbetare inom ekonomiskt bistånd och 
arbetsmarknad. Detta för att erhålla värdefull kunskap som är av nytta för vidare arbete i projektet men 
också för att kunna öka kunskapen om varandras arbetssätt och processer mellan olika 
verksamhetsområden. 

Beskriv de huvudsakliga aktiviteter som projektet ska genomföra och hur dessa förväntas bidra till att 
uppfylla projektets angivna mål.

För att säkerställa att det finns en logisk koppling mellan projektets avsedda resultat och planerade 
aktiviteter har projektet utvecklat en förändringsteori. Förändringsteorin tydliggör vilka typer av aktiviteter
som ingår i projektet, samt vad dessa ska leda till på olika lång sikt. På så sätt fungerar förändringsteorin 
som ett lättillgängligt och visuellt underlag, som projektet kan använda för att kommunicera sin idé till 
såväl interna som externa intressenter. Genom att tydliggöra avsedda resultat på både kortare och längre 
sikt är förändringsteorin också en grund för projektets uppföljning och utvärdering. Dessutom planerar 
projektet att aktivt använda sig av förändringsteorin i det löpande arbetet, bland annat för att följa upp 
status kring genomförda aktiviteter och vilka mål som uppfylls under projekttiden. 
Förändringsteorin om har arbetats fram utgör bilaga till denna ansökan. 

Individnivå: Kompetensutveckling inom metoder och arbetssätt 
För kommunernas medarbetare är projektets huvudsakliga aktiviteter utbildningsinsatser inom metoderna 
SE, SEd, IPS, MIX, AM-X och MI. Projektet kommer att erbjuda både grund- och påfyllnadsutbildning till 
berörda medarbetare inom arbetsmarknadsenheter, ekonomiskt bistånd och vuxenutbildningen i samtliga 
kommuner. Till vissa metoder hör även kvalitetsverktyg, där projektet kommer att erbjuda särskilda 
utbildningsinsatser till berörda medarbetare. Medarbetarna kommer också få möjlighet till 
kompetenshöjande insatser/utbildningar som kan knyta an till metoderna ovan för att stärka kompetensen 
att kunna möta målgruppen och därmed också kunna använda metoderna på bästa sätt. Syftet med de 
kompetensutvecklande insatserna är att medarbetare i alla kommuner ska erbjudas kompetensutveckling 
som de har nytta av i sitt arbete. 

Projektet kommer att genomföra både fysiska och digitala utbildningsinsatser. Vissa insatser – till exempel 
inom metoden SE och IPS – kommer att utgöras av föreläsningar, med utrymme för deltagarna att diskutera 
och reflektera i mindre grupper. För att skapa goda förutsättningar för framgångsrik kompetensutveckling 
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och långsiktiga resultat kommuner projektet att genomföra vissa aktiviteter även innan och efter 
utbildningsinsatserna (se mer i avsnitt "Beskriv deltagarnas planerade väg genom projektet"). På så sätt 
kommer projektet att arbeta för att medarbetare inte bara tar del av ny kunskap, utan också har goda 
förutsättningar att börja använda detta i sitt ordinarie arbete.

Projektet kommer att undersöka möjligheten till att erbjuda vissa kompetenshöjande insatser även till 
utvalda medarbetare inom regionen och Arbetsförmedlingen i syfte att stärka kompetensen att möta den 
målgrupp som är i behov av stöd för att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Medarbetare inom regionens specialistpsykiatri kommer tillsammans med berörda parter inom kommunen 
att få en grundkunskap inom IPS. Tillsammans kommer de också få stöd, i en gemensam workshop, kring 
samverkansarbetet framåt för att öka förutsättningarna för en lyckad implementering av metoden. På detta
sätt kan fler personer som tillhör målgruppen för IPS i verksamheterna få möjlighet att ta del av denna 
insats och möjligheten för jämlik service för medborgaren ökar. 

Visst implementeringsstöd kommer också att erbjudas till de verksamheter som under projektet väljer att 
utbilda sig i nya metoder, som IPS och SEd. 

För chefer i kommunerna kommer projektet att erbjuda en serie av lärcirklar. Lärcirklarna tar sikte på 
chefernas roll i att skapa goda förutsättningar för medarbetare att ta del av och börja använda sig av nya 
arbetssätt och metoder. Syftet är därmed att rusta cheferna att stötta sina medarbetare på ett så bra sätt 
som möjligt. 

Inom ramen för projektet kommer även workshops att erbjudas till både medarbetarna och chefer i syfte 
att bidra med ökad kunskap och minska osäkerheten kring när och till vilka målgrupper som metoder, 
arbetssätt och verktyg kan tillämpas. 

Individnivå: Kompetensutveckling i digitala arbetssätt
För kommunernas medarbetare inom ekonomiskt bistånd kommer projektet att erbjuda utbildningsinsatser 
och praktiskt stöd kring digitala arbetssätt. I regionen finns sedan 2021 ett verksamhetsstöd med en 
utvecklingsledare, som kommer att ansvara för utbildningarna och det praktiska stödet till kommunerna. 
Stödet kommer att utgå från fyra befintliga prioriterade områden: omvärldsbevakning och 
erfarenhetsutbyte, e-tjänster och ökad användargrad, arbetsmiljö och juridiska aspekter av digitalisering. 
Dessutom tillkommer ett område som handlar om användarnas perspektiv och upplevelse av att ansöka om 
bistånd med digitala tjänster, samt hur de horisontella principerna kan säkerställas genom den digitala 
handläggningen. Syftet med aktiviteterna är att medarbetare inom ekonomiskt bistånd ska öka sin kunskap 
om och få bättre förutsättningar för digitaliserad handläggning. 

Organisationsnivå: Stärkt samverkan 
För att stärka samverkan inom och mellan kommunerna kommer projektet att genomföra 
utbildningsinsatser där medarbetare från olika områden och olika kommuner deltar. Projektet kommer 
också att dra nytta av befintliga nätverk i kommunerna – till exempel chefsnätverk för arbetsmarknad och 
ekonomiskt bistånd, metodnätverk för SE och IPS, samt länsgrupp för MIX – för att möjliggöra kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte. Dessutom kommer projektet att genomföra egna nätverksträffar för vuxenutbildning, 
vilket inte finns idag. Syftet med nätverken är att både medarbetare och chefer ska få ökad insikt om 
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uppdrag, arbetssätt och metoder hos övriga parter, samt vilka förutsättningar som finns för effektiv 
samverkan dem emellan. Arbetsförmedlingen kan också komma att bli inbjudna till utvalda nätverk i syfte 
att stärka samverkan.      

Beskriv de aktiviteter som behöver genomföras i projektets inledande fas för att starta upp och rigga 
projektet.

Eftersom projektet utgår från ett antal redan pågående utvecklingsprojekt och arbeten kommer 
startsträckan vara kort. Rekrytering av projektledare kommer påbörjas under oktober/november med 
hänvisning till att tjänsten tillsätts under förutsättning att projektmedel beviljas. Övriga funktioner som ska
arbeta i projektet finns redan på Kommunal utveckling. Lokaler (Werket i Jönköping) och all IT-utrustning 
tillgodoses genom Kommunal utveckling. Projektledaren kommer från början ha stöd av del-projektledare 
som har sin anställning i Kommunal utvecklings ordinarie verksamhet. Del-projektledaren har varit med 
under de två tidigare ESF-projekten samt varit med i arbetet med ansökan. Del-projektledaren hjälper 
projektledaren igång med allt praktiskt, administrativt och strategiskt, med kontakter som redan är 
upparbetade och som behövs för projektet. Del-projektledare ansvarar också för budgeten till en början, 
innan ekonom och projektledare har kommit in i sina roller och successivt kan ta över det ansvaret. 
Regionens inköpsavdelning kommer att involveras direkt vid projektstart för att göra en plan för 
upphandling av externa tjänster såsom leverantörer av utbildningar, utvärderare med flera. Ganska direkt 
kommer projektledare att göra en mer utförlig kartläggning av vilka medarbetare och chefer, inom vilka 
områden samt hur många, som är aktuella för vilka utbildningsinsatser. Denna kartläggning kommer ligga 
till grund för framtagande av en genomförande- och tidsplan för när under projektets 29 månader som de 
olika kompetensutvecklingsinsatserna ska att äga rum. Ett första styrgruppsmöte ska ha ägt rum inom 
projektets första tre månader. När styrgruppen har godkänt genomförande- och tidsplan kommer denna att 
presenteras för länets socialchefer vid deras mars-möte.

Projektgruppen kommer under första kvartalet genomgå en utbildning de horisontella principerna samt hur 
dessa kan efterlevas och förstärkas genom alla delar av projektet.

Beskriv deltagarnas planerade väg genom projektet. 

Räkna med oss! har utformats för att skapa effektiva och hållbara kompetensutvecklingsinsatser till 
medarbetare och chefer. Forskning, Brinkerhoffs modell för High Impact Learning (2001), visar att i 40 
procent av fallen där resultat uteblir av en insats kan hänföras till faktorer som berör förberedelserna av 
kompetensutvecklingen, som att fel deltagare skickas och bristande prioritering från ledningen hos de som 
deltar. 20 procent av fallen beror på dålig kvalitet på insatsen och i 40 procent av fallen beror det på brist 
på stöd och organisatoriska hinder för användningen av det som medarbetarna har lärt sig. För att undvika 
dessa fallgropar har Räkna med oss! utformat insatser för att stötta medarbetare och chefer innan, under 
och efter utbildningsinsatserna. Dessa beskrivs kortfattat nedan.

- Innan insatsen kommer Räkna med oss! att identifiera vilka medarbetare och chefer som är aktuella för 
vilka utbildningsinsatser, i syfte att insatserna ska vara relevanta och komma till användning i deras arbete.
Därtill kommer chefer erbjudas utbildningar i hur de kan motivera sina medarbetare och leda 
förändringsarbetet. 
- Under insatsen kommer Räkna med oss! att utforma tillgängliga insatser i syfte att alla medarbetare kan 
delta oavsett ålder, språkkunskap, digital förmåga och funktionsvariation. Därtill kommer 
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utbildningsinsatserna lämna utrymme för diskussion, i syfte att deltagarna ska kunna kontextualisera 
kunskapen till den egna verksamheten.  Det kan exempelvis handla om reflektion kring huruvida metoderna 
är verksamma för samtliga målgrupper som deltagarna möter i sitt arbete eller om anpassningar behöver 
genomföras i syfte att skapa värde för vissa delmålgrupper. 
- Efter insatsen kommer Räkna med oss! att stötta chefer i hur de på bästa möjliga sätt kan stötta sina 
medarbetare att använda sig av den nya kunskapen (skapa förutsättningar och utrymme) och säkerställa att 
de inte återfaller i gamla arbetssätt (relapse prevention). Även verksamheter, som utbildar sig i nya 
metoder, kommer att erbjudas implementeringsstöd för att kunna omsätta kunskapen i deras dagliga 
arbete. Efter insatsen kommer Räkna med oss! även att följa upp huruvida deltagarna använder sig av 
kunskapen från utbildningsinsatserna. 

En för ansökan tillräcklig uppskattning har i varje kommun genomförts kring hur många chefer och 
medarbetare som kommer delta i kompetensutveckling, samt hur många timmar. Om projektet tilldelas 
medel och kan starta kommer projektledare inleda med att (som beskrivet i avsnitt aktiviteter som behöver
göras i projektets inledande fas) mer utförligt identifiera vilka medarbetare och chefer, inom vilka områden
samt hur många, som är aktuella för vilka utbildningsinsatser. I samband med detta upprättas även en 
tidsplan för när de olika insatserna ska äga rum under projekttiden. För att nå en jämn och rättvis 
fördelning över timmarna för kompetensutveckling och således även medfinansiering i form av arbetstid 
från länets kommuner har en fördelningsnyckel med uppgifter om kommunernas folkmängd och skattekraft 
använts. De uppskattade timmarna för kompetensutvecklande insatser i kommunerna är följande: 

Aneby kommun 150 h, Mullsjö kommun 160 h, Gnosjö kommun 170 h, Sävsjö kommun 280 h, Habo kommun 
290 h, Vaggeryds kommun 320 h, Eksjö kommun 400 h, Tranås kommun 380 h, Vetlanda kommun 620 h, 
Gislaveds kommun 670 h, Nässjö kommun 600 h, Värnamo kommun 630 h, Jönköpings kommun 1290 h. 
Totalt antal timmar: 5992

Beskriv hur ni säkerställer att projektet kommer att nå planerat antal deltagare och vilka åtgärder som 
kommer vidtas om svårigheter uppstår kopplat till detta.
Under arbetet med projektansökan genomfördes diskussioner om medfinansiering i form av medarbetares 
arbetstid med varje kommun. Dessa diskussioner resulterade i de tretton medfinansieringsintyg som utgör 
bilagor till ansökan. Projektledare och del-projektledare kommer inför projektstart följa upp denna dialog 
samt intyg och genomföra en fördjupad kartläggning kring vilka av kommunernas medarbetare som ska 
delta i vilka kompetensutvecklingsinsatser. På detta sätt kan projektledare tidigt upptäcka och åtgärda om 
det är någon kommun (eller någon särskild del av kommunen) som bedöms ha svårigheter att nå upp till det
estimerade antalet deltagare. Samt om det är någon kommun som visar sig kunna involvera fler än vad som 
tidigare har uppskattats. 

En god planering av de kompetenshöjande insatserna är mycket viktig för att kommunernas medarbetare 
ska kunna delta med så liten påverkan i den dagliga verksamheten som möjligt. Projektet kommer sträva 
efter att i så god tid som möjligt boka upp utbildningstillfällen och sprida information om dessa till 
kommunerna. 
 

Om ni avser att arbeta transnationellt i projektet, beskriv hur det arbetet ska genomföras. 
Nej
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Kapacitet och kompetens

Beskriv hur ni säkerställer att det finns personal i projektet vid projektstart och vilka åtgärder som 
kommer vidtas om det uppstår svårigheter kopplat till detta. 

Majoriteten av den personal som kommer att arbeta i projektet är personer som redan är anställda på 
Kommunal utveckling. Den administratör (50 %) och ekonom (10 %) som är tilltänkta för projektet har idag 
sin grundanställning redan på Kommunal utveckling. För projektet kommer endast en projektledare att 
behöva rekryteras. 

Utvecklingschef på Kommunal utveckling med ansvar för områdena arbetsmarknad, ekonomiskt bistånd och 
våld i nära relation kommer under de första sex månaderna arbeta på 75 % som del-projektledare i 
projektet. Syftet med denna funktion är att vara en kunskapslänk mellan de tidigare ESF-projekten på 
Kommunal utveckling och Räkna med oss!, att bistå med kunskap och erfarenhet samt säkerställa att 
projektet kommer igång i rätt riktning. Delprojektledarens tidigare erfarenhet kring samverkan och 
upparbetade kontakter med exempelvis Regional utveckling Jönköpings län, samordningsförbund, 
Arbetsförmedlingen och chefer inom länets alla kommuner inom ekonomiskt bistånd och arbetsmarknad 
samt andra områden inom Kommunal utveckling kommer också vara en viktig del i uppdraget och vara av 
stor relevans för att lyckas med projektet. Genom att skriva in delprojektledare i budgeten säkerställs att 
projektet kan starta upp enligt plan. I det fall en rekrytering av projektledare drar ut på tiden kan 
delprojektledare täcka upp till dess att projektledare är på plats. 

Beskriv vilka kompetenser som krävs för att arbeta med vald metod och tillvägagångssätt.

Den grundkompetens som behövs för att arbeta med projektets metoder och arbetssätt finns redan hos den 
personal som kommer att arbeta inom projektet. Projektpersonalen arbetar sedan en tid tillbaks på 
Kommunal utveckling inom något av de utvecklingsområden som kommer att fortsätta genom projektet. Det
är endast metoden SEd som projektets personal behöver utökad kunskap om och detta kommer säkerställas 
i början av projekttiden. Den kompetens som behövs gällande BIP och verktyget SKAPA kommer tillföras 
genom de verksamhetsutvecklare i Finnvedens samt Södra Vätterbygdens samordningsförbund som är 
samverkansaktörer i projektet. Vuxenutbildningen är det område där en mer fördjupad kunskap behöver 
inhämtas, detta då det är en verksamhet som Kommunal utveckling tidigare inte har haft något 
utvecklingsarbete eller nätverk inom. Under arbetet med projektansökan har inhämtningen av kunskap om 
arbetssätt och processer som behövs för att projektet ska bidra med rätt kompetensutvecklingsinsatser till 
vuxenutbildningen påbörjats. När projektet väl startar upp kommer denna inhämtning fortsätta och 
fördjupas av projektets personal. 

Trots att vissa i projektpersonalen har arbetat i tidigare ESF-projekt kommer kunskapen om horisontella 
principer repeteras och fördjupas. Som beskrivits i föregående avsnitt om vilka metoder och 
tillvägagångssätt som projektet kommer använda, kommer en konsult med kunskap och erfarenhet av att 
integrera de horisontella principerna i projekt och verksamheter att upphandlas och anlitas. Denna kommer
även få i uppdrag att under projektets inledande fas utbilda projektpersonalen om de horisontella 
principerna samt hur dessa bäst integreras i projektet. 

För att projektet på bästa sätt ska kunna arbeta forskningsnära kommer en referensgrupp att tillsättas med 
personer som erhåller de specialistkompetenser som behövs. Vilka personer som kommer att vara aktuella 
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för denna referensgrupp kommer att tillsättas både inledningsvis men också löpande under projekttiden 
utifrån uppkomna behov och nya forskningsresultat med relevans för projektet. 

Ekonomi – Finansiering
Kostnad per deltagare: 39 815 kr

Beskriv hur kostnaden per deltagare är motiverad utifrån presenterad problemformulering, projektmål 
samt metod och tillvägagångssätt.
Kostnad per deltagare beräknas enligt följande; 7 973 177/307= 25 971, dvs ansökt stöd delat med antalet 
chefer och medarbetare som deltar i kompetensutveckling. 

Kostnaden per deltagare (39 815 kr) visar på ett kostnadseffektivt projekt. Varje deltagare beräknas 
genomgå kompetensutvecklingsinsatser i genomsnitt 20 timmar under projektets 29 månader. Projektets 
problemformulering visar på behov av kompetenshöjande insatser inom flera områden men även på olika 
nivåer (grund, avancerad, fördjupning). Kostnader för utbildningar som dessa varierar men går att räkna på 
ungefär 5000 kr per dag. Det som projektet kommer att erbjuda i form av mer löpande stöd såsom 
nätverksgrupper, erfarenhetsutbyten och annat som också utgår från problemformulering och projektets 
mål är mer svåra att uppskatta en kostnad för. Här handlar det mer om att projektet erbjuder extra 
personellt stöd till kommunerna som de annars inte hade haft möjligheten till själva. Det personella stödet 
i form av projektets medarbetare har den fördjupade kunskap om metoderna och arbetssätten som 
kommunerna behöver för att kunna tillgodogöra sig de kompetenshöjande insatserna och arbeta vidare med
dessa i den ordinarie verksamheten.

Förtydligande kommentarer till budget: 

Kommunal utveckling är en del av Region Jönköpings län och har därför inget eget organisationsnummer. I 
budgeten anges två rader av "övrig offentlig medfinansiering – kontant medfinansiering". Nedan följer ett 
förtydligande av beloppen på dessa två rader (eftersom det i projektrummet saknas textutrymme till 
detta): 

Kolumn 1, kostnadsbärare Region Jönköpings län, medfinansiering 1 300 000 kr. Dessa medel kommer från 
Kommunal utveckling (stödsökande). 

Kolumn 2, kostnadsbärare Region Jönköpings län, medfinansiering 2 500 000 kr. Dessa medel avser regionala
utvecklingsmedel från Regional utveckling. En dialog med Regional utveckling (Johanna Stejdahl och Peter 
Johansson) har sedan maj månad pågått parallellt med processen att skriva projektansökan. En ansökan till 
Regional utveckling lämnas in samma dag som till ESF-rådet (3 oktober). Ansökan kommer att beredas av 
ledningsgrupp och godkännas av regional utvecklingsdirektör innan den skickas vidare till regionfullmäktiges
nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet (ANA-nämnden) för beslut den 15 november. Beslut 
från ANA-nämnden kommer direkt därefter att kompletteras med till ESF-rådet (detta förfarande ska 
Regional utveckling/Johanna Stejdahl ha haft kontakt med Karl Selleby om och fått klartecken på). 

Beskriv eventuella åtgärder om projektet får svårigheter att nå planerad medfinansiering. 
Projektets budget har byggts utifrån att den ska ha en bra balans med en låg medfinansiering från 
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kommunerna i form av arbetstid och desto högre andel kontant medfinansiering. Av de 46 % av projektets 
totalbudget som stödsökande ska stå för utgör arbetstid från kommunerna 16 % av budgeten och kontanta 
medel utgör 29 %. Projektets medfinansieringsgrad följs upp varje månad av projektledare och rapporteras 
till styrgrupp. Risken om att kommunerna inte når upp till de timmar i medfinansiering som är budgeterade 
bedöms som låg. Men om så ändå sker kommer åtgärder att vidtas så som att genomföra fler 
kompetenshöjande insatser.

Har annan finansiering i form av offentligt stöd/EU-stöd, utöver det som redovisas i ansökan, mottagits 
eller kommer att mottas för detta projekts ansökta kostnader? Om Ja, vänligen specificera nedan?

Nej

Ekonomi – Övrigt

Har stödmottagarna (stödsökande och eventuella samverkansparterna) i detta projekt, vilken/vilka 
bedriver ekonomisk verksamhet, mottagit statsstöd i enlighet med artiklarna 107-109 i EUF-fördraget 
eller stöd av mindre betydelse under innevarande och de två närmast förekommande beskattningsåren?

Nej

Beskriv kortfattat era rutiner kring redovisning och rapportering av ert projekt.
Kommunal utveckling har erfarenhet och vana av att hantera och särredovisa kostnader för olika projekt. 
Ekonomiansvarig på Kommunal utveckling kommer innan projektet startar, upprätta ett särskilt konto för 
projektets redovisning. Alla konsultkostnader och andra upphandlade tjänster kommer att konteras mot ett 
detta projektnummer. Därmed kan både kostnader och intäkter särredovisas och härledas. 

Ekonomiansvarig tillsätter projektledare som attestant för alla kostnader. Alla konsultfakturor kommer att 
kunna sökas upp, sammanställas och exporteras från det aktuella ekonomisystemet som heter Raindance. 
Huvudattestant är dock alltid utvecklingschefen på Kommunal Utveckling. 

Det finns en god likviditet på Kommunal utveckling som gör att retroaktiv utbetalning från ESF inte utgör 
några hinder för projektets verksamhet. Rutiner för tidrapportering för personal och deltagare finns sedan 
tidigare ESF-projekt och kommer uppdateras utifrån de nya möjligheterna att registrera på digitala sätt. 
Den administratör som utgör en del av projektgruppen har som ansvarsområde att hantera all form av 
tidrapportering. Men det är projektledare som har huvudansvar för att endast projektrelevant tid redovisas,
både från projektets personal samt de medarbetare i kommunerna som medfinansierar i form av arbetstid.

Projektadministratör rapporterar närvaro på det antal av kommunernas medarbetare som har deltagit i 
kompetenshöjande insats i projektrummet i samband med utbildningsinsatsen (faktiskt antal timmar per 
aktivitet). De signerar sedan sin tid i aktivitetsportalen och varje månad görs en sammanställning av antal 
timmar. Dessa rapporteras sedan vidare till SCB. Varje månad följs även projektbudgeten upp enligt samma 
rutiner som Kommunal utveckling använder för sin ordinarie verksamhet.

Beskriv vilken extern personal som krävs för genomföra projektet.
Följande kompetenser kommer att upphandlas:



33 (36)

- Extern utvärderare med kunskap om hur effektiva och hållbara kompetensutvecklingsinsatser till 
medarbetare och chefer skapas samt erfarenhet av att utvärdera ESF-projekt, arbeta med förändringsteori 
som verktyg för måluppfyllelse och implementering. Utvärderaren kommer även ha ett löpande uppdrag 
under tiden som projektet genomförs i att planera och anordna de lärcirklar som ska bidra till att cheferna 
kan skapa goda förutsättningar för sina medarbetare att ta del av och börja använda sig av nya arbetssätt 
och metoder. 

- Konsult med fördjupad kunskap och erfarenhet av att integrera de horisontella principerna i projekt och 
verksamheter. Samma konsult kommer även ha som uppdrag att ta fram en kortare utbildningsinsats som 
ska kunna komplettera alla andra utbildningsinsatser, i syfte att förstärka förståelsen för de horisontella 
principerna hos alla som deltar i de kompetensutvecklande insatserna.

- Leverantörer av de utbildningar som är relevanta för de i projektet identifierade utbildningsområdena. 

Beskriv hur ni kommer att konkurrensutsätta externa kostnader.
Inköp av externa resurser till projektet kommer utgå från regionens "Policy för upphandling av varor och 
tjänster" (dnr RJL 2016/2881) som biläggs denna ansökan. Sedan tidigare ESF-projekt finns upparbetade 
kontakter med medarbetare på regionens inköpsavdelning som kommer involveras även i detta projekt. 

Beskriv er ekonomiska förmåga.
Kommunal utveckling har en god ekonomisk förmåga, en ekonomi i balans och hög soliditet. 
Erfarenheter av tidigare genomförda ESF-projekt visar att Kommunal utveckling klarar de ekonomiska 
åtagandena.

Beskriv vilken typ av intäkter som projektet kommer att generera.

Har moms inkluderats i de faktiska kostnaderna i budget?
(gäller ej projekt med 40%-modellen)
Nej

Förankring

Beskriv hur projektansökan är förankrad hos stödsökande och hos övriga aktörer som medverkar i 
projektansökan. 
Hur kommunerna har valt att organisera områdena ekonomiskt bistånd, arbetsmarknad och vuxenutbildning 
skiljer sig åt. I nio av tretton kommuner ingår ekonomiskt bistånd och arbetsmarknad i socialförvaltningen 
och därmed har socialchefen ansvar och beslutsmandat. I tre kommuner har en egen förvaltning skapats för 
de tre områdena och således en egen förvaltningschef med ansvar och beslutsmandat. I en kommun har 
respektive område en egen förvaltning och således förvaltningschef. För att kommunerna skulle kunna ställa
sig bakom projektet har ansökan således behövts förankras hos samtliga av dessa olika förvaltningschefer. 
Beslut om att ställa sig bakom projektansökan och ett eventuellt kommande projekt verifieras genom 
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bifogade medfinansieringsintyg från samtliga kommuner. 

Förankring av projektet har även gjorts i Primärkommunal samverkan, PKS, den yttersta ledningen för 
Kommunal utveckling som består av kommunstyrelsernas ordförande i alla kommuner (augusti 2023).

Beskriv hur projektets styrgrupp kommer att sättas samman. Beskriv hur styrgruppens aktörer är 
relevanta för att tillvarata projektets intressen och resultat. 
Projektet har deltagande aktörer från tre verksamhetsområden i 13 kommuner. För att styrgruppen inte ska
bli för stor men för att ändå nå en god representation och spridning kommer indelningen i länsdelar att 
användas. En jämn fördelning mellan män och kvinnor eftersträvas. Arbetet med vilka kommuner och 
personer som ska bemanna styrgruppen påbörjas direkt när projektet startar och görs av projektledare med 
stöd av del-projektledare.

Från länsdel GGVV (Gislaved, Vaggeryd, Värnamo, Gnosjö) kommer följande funktioner ingå i styrgruppen: 
en enhetschef från ekonomiskt bistånd, en enhetschef från arbetsmarknad och en rektor från 
vuxenutbildningen. Från länsdel Södra vätterbygden (Jönköping, Mullsjö, Habo) kommer följande funktioner
ingå i styrgruppen: en enhetschef från ekonomiskt bistånd, en enhetschef från arbetsmarknad och en rektor
från vuxenutbildningen. Från länsdel Höglandet (Sävsjö, Vetlanda, Aneby, Nässjö, Tranås, Eksjö) kommer 
följande funktioner ingå i styrgruppen: en enhetschef från ekonomiskt bistånd, en enhetschef från 
arbetsmarknad och en rektor från vuxenutbildningen. 

Samtliga representanter har utifrån sitt mandat och uppdrag i sin kommun, det som behövs för att påverka,
tillvarata och sprida projektets resultat både under och efter projektet. Utöver de totalt sex enhetschefer 
och tre rektorer från vuxenutbildningen från kommunerna kommer följande funktioner även ingå i 
styrgruppen: förbundscheferna från länets tre samordningsförbund samt strateg med inriktning 
arbetsmarknad och kompetensförsörjning vid Regional utveckling.

Styrgruppen leds av projektledaren. Styrgruppen kommer att följa upp projektet genom kontinuerliga 
möten med projektledare utifrån tids- och genomförandeplanen. En av de stående punkterna på 
styrgruppsmötena kommer vara att följa resultat från de löpande utvärderingarna som görs av varje 
genomförd kompetensutvecklande insats. Med ett extra fokus på fördelningen mellan kvinnor och män i 
projektets olika aktiviteter samt resultatet om hur metoderna efterlever de horisontella principerna. En 
annan stående punkt vid styrgruppsmötena är hur medfinansieringsgraden efterföljs. 

Det är styrgruppen som fastställer målnormerna för projektet och bedömer vid vilken grad av 
måluppfyllelse som projektmål anses vara uppnådda.

Sammanfattning

På svenska
Hur kan samverkan mellan arbetsmarknadsenheter, ekonomiskt bistånd och vuxenutbildningen stärkas? Hur 
stärker vi kompetensen hos alla medarbetare? Hur kan vi ge medborgare i vårt län samma stöd i att komma 
ut i arbete eller studier?
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Projekt Räkna med oss! vill stärka och rusta redan anställda medarbetare och chefer inom främst 
arbetsmarknadsenheter, ekonomiskt bistånd samt vuxenutbildningen i nya eller redan pågående arbetssätt 
och metoder. Genom kompetenshöjande insatser kan dessa verksamheter i hela länet erbjuda jämlika 
insatser med kvalitet till dess medborgare som har behov av stöd att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Räkna med oss! kommer också säkerställa att den nya kunskap som medarbetare och chefer kommer att 
erhålla under projektets gång kommer att tas om hand. Projektet ämnar också till att stärka samverkan i 
Jönköpings län inom dessa områden genom olika tillvägagångssätt och insatser. Genom verksamhetsstöd för 
ett digitalt arbetssätt inom ekonomiskt bistånd kommer kommunerna också genom projektet få stöd i att 
snabbare genomföra den redan påbörjade omställningen.  

Projektet vänder sig till medarbetare och chefer inom kommunernas verksamhetsområden; ekonomiskt 
bistånd, arbetsmarknadsenhet och vuxenutbildning. Även vissa kompetenshöjande insatser kommer 
erbjudas till utvalda medarbetare och chefer i kommunerna inom vård och omsorg, funktionshinderomsorg, 
psykiatri och missbruksenhet/vuxenenhet samt Region Jönköpings län och Arbetsförmedlingen.

Projektet pågår från den 2 januari 2024 till den 31 maj 2026 och involverar cirka 300 medarbetare och 
chefer i Jönköpings län. 

På engelska
How can collaboration between labor market units, social welfare, and adult education be strengthened? 
How do we enhance the competence of all employees? How can we provide citizens in our county with the 
same support to enter the workforce or pursue studies? 

Project "Count on Us!" aims to empower and equip already employed staff and managers within labor 
market units, social welfare, and adult education with new or ongoing work methods and approaches. 
Through capacity-building efforts, these operations across the county can offer equitable, quality services 
to citizens in need of support to establish themselves in the job market. "Count on Us!" will also ensure that
the new knowledge gained by employees and managers during the project will be utilized effectively. The 
project also intends to enhance collaboration in Jönköping County within these areas through various 
approaches and initiatives. 

By providing operational support for a digital approach to social welfare, the municipalities will also receive
assistance through the project to expedite the ongoing transformation.

The project is targeted at employees and managers within the municipalities' areas of operation: social 
welfare, labor market units, and adult education. Some capacity-building efforts will also be extended to 
selected employees and managers in the municipalities in healthcare, disability care, psychiatry, and 
Substance Abuse and Addiction Unit, as well as the Region of Jönköping County and the Swedish Public 
Employment Service (Arbetsförmedlingen).

The project will run from January 2nd, 2024, to May 31st, 2026, and will involve approximately 300 
employees and managers in Jönköping County.

Ekonomi – Budget
Kostnader 7 973 177 kr
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Budgeterad medfinansiering från projektet 46 %
Krav på medfinansiering från projekt 46 %



Bilaga: Datum: Diarienummer: 1 (3)

Budgetspecifikation 2023-10-03 23-020-S05

Kostnader socialfond 12 223 177 kr

Direkta kostnader 12 223 177 kr

Personal 9 823 177 kr

Kostnadsbärare Beskrivning av arbetsuppgifter i projekt Tjänstgöringsgrad Summa

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Övergripande ansvar, planering, upphandling, 
genomförande, nätverksarbete, uppföljning, rapporte

100 2 973 264 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Stöd vid uppstart, säkerställa att kunskap och strukturer 
från tidigare ESF-projekt bryggas öve

75 461 369 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Planering av kompetensutveckling och även visst 
genomförande med fokus: SE, IPS, BIP/SKAPA, SEd, u

100 2 638 652 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Planering av kompetensutveckling och även visst 
genomförande med fokus: MIX och AMX

50 1 319 326 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Planering av kompetensutveckling och även visst 
genomförande med fokus: digitalisering inom ekonom

50 1 319 326 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Aktivitets- och deltagaradministration, samordning av 
kompetenshöjande insatser, viss projektekonom

50 908 561 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Bokföring, bokslut, månatliga avstämningar, Raindance. 10 202 679 kr

Externa tjänster 2 100 000 kr

Kostnadsbärare Beskrivning Belopp

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Utbildningskostnader (samtliga) 1 400 000 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Externt upphandlad utvärderare 500 000 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Externt upphandlad konsult horisontella principer 200 000 kr

Resor och logi 100 000 kr

Kostnadsbärare Beskrivning Belopp

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Resor och logi för upphandlade utbildare 100 000 kr

Svenska ESF-rådet Huvudkontoret

Besöksadress: Drottninggatan 9, 3 tr 

Postadress: Box 397, 801 05 Gävle

Telefon: 020-33 33 90

Fax: 08-579 171 01

Webbplats: www.esf.se



Bilaga: Datum: Diarienummer 2 (3)

Budgetspecifikation 2023-10-03 23-020-S05

Utrustning och materiel och deltagarlokaler 200 000 kr

Kostnadsbärare Beskrivning Belopp

REGION JÖNKÖPINGS LÄN Hyra av lokaler och omkostnader 200 000 kr

Ersättning / lön till deltagare 2 498 664 kr

Anställda deltagare 2 498 664 kr

Offentligt anställda deltagare 2 498 664 kr

Deltagande företag Antal personer Timmar Belopp

TRANÅS KOMMUN 20 19 158 460 kr

ANEBY KOMMUN 10 15 62 550 kr

EKSJÖ KOMMUN 16 25 166 800 kr

GISLAVEDS KOMMUN 26 25 271 050 kr

HABO KOMMUN 12 24 120 096 kr

JÖNKÖPINGS KOMMUN 86 15 537 930 kr

MULLSJÖ KOMMUN 10 15 62 550 kr

NÄSSJÖ KOMMUN 24 25 250 200 kr

SÄVSJÖ KOMMUN 12 24 120 096 kr

VAGGERYDS KOMMUN 25 14 145 950 kr

VETLANDA KOMMUN 24 26 260 208 kr

VÄRNAMO KOMMUN 30 21 262 710 kr

GNOSJÖ KOMMUN 12 16 80 064 kr
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Budgetspecifikation 2023-10-03 23-020-S05

Offentlig medfinansiering 4 250 000 kr

Övrig offentlig medfinansiering 4 250 000 kr

Projektägare - andel av kostnader 3 800 000 kr

Kostnadsbärare Belopp

REGION JÖNKÖPINGS LÄN 1 300 000 kr

REGION JÖNKÖPINGS LÄN 2 500 000 kr

Kontant medfinansiering 450 000 kr

Medfinansiär Belopp

FINNVEDENS SAMORDNINGSFÖRBUND 150 000 kr

HÖGLANDETS SAMORDNINGSFÖRBUND 150 000 kr

SAMORDNINGSFÖRBUNDET SÖDRA VÄTTERBYGDEN 150 000 kr
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